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Gaida palīgus
Tuvojoties mācību gada no-

slēgumam, daudzi skolēni prāto, 
kā lietderīgāk pavadīt vasaras 
brīvlaiku. Tos, kuri nolēmuši sa-
meklēt sev kādu darbiņu, varētu 
interesēt iespēja gūt iemaņas un 
piepelnīties kādā saimniecībā.

Pavisam drīz sāksies zemeņu 
sezona, un z/s «Kalnāji» Vecum-
nieku pagastā aicina interesen-
tus no 14 gadu vecuma jūnijā 
iesaistīties ogu lasīšanā. Sīkāka 
informācija, zvanot pa tālruni 
29127922 vai rakstot e-pastā: 
<dainis_kalnaji@inbox.lv>.

I. BALCERE,
novada domes projektu 

koordinatore

à9. lpp.

11. Latvijas skolu jaunatnes 
Dziesmu un deju svētkos Vecum-
nieku novadu pārstāvēs 177 da-
lībnieki.

Kamēr daļa skolēnu, skaitot 
dienas, nepacietīgi gaidījuši brī-
di, kad varēs doties pelnītās va-
saras brīvdienās, daudzi cītīgi 
strādājuši papildu stundas visa 
mācību gada garumā, lai par ne-
dēļu brīvlaiku saīsinātu. Iemesls 
šādai «rīcībai» – vēlme pieda-
līties skolēnu Dziesmu un deju 
svētkos, kas notiek reizi piecos 
gados un vieno visas Latvijas 
labākos dejotājus un dziedātājus. 

Paredzot, ka konkurence, lai 
tiktu uz 11. Latvijas skolu jau-
natnes Dziesmu un deju svēt-
kiem, būs milzīga, Vecumnieku 
novada Dome budžetā atvēlēja 
līdzekļus jaunu tērpu iegādei, lai 
kolektīvu koptēls negatīvi ne-
ietekmētu žūrijas vērtējumu un 
visu izšķirtu tikai meistarība.

Dosies uz 
svētkiem

Vecumnieku tautas nama 
floristikas studija darbības 
15. gadskārtu atzīmēja 
23. maijā. 

Šim notikumam par godu 
tika iekārtota izstāde «Laika 
uzrunāšana». «Dvēseles stun-
du» sniedza Sindijas Druvas 
vadīto kolektīvu – jauktā kora 
«Maldugunis» (Vecumnieki) un 
kamerkora «VoxAnimae» (Rī-
ga) – uzstāšanās. Priekšnesumi 
mijās ar dabas un izjūtu tēloju-
miem, ko acu priekšā uzbūra tau-
tas nama vadītāja Agrita Laud-
urga.

Ilgtspējīga nozare
«Piecpadsmit gadu garumā 

ir krātas zināšanas, pieredze un 
prasmes, gūstot pārliecību, ka lie-
tišķās mākslas nozare – fl oristi-
ka – ir ilgtspējīga,» svētku reizē 
uzsvēra studijas vadītāja, Latvi-
jas Amatniecības kameras fl oris-
ta amata meistare Līga Lauriņa.

Floristikas studija svin jubileju
 � Tuvu un tālu daudzina Vecumnieku novada vārdu

Ziedu kārtošanas entuziasti 
ir čakli strādājuši, daudzinot 
Vecumnieku novada vārdu Lat-
vijā. Kartē grūti būtu atzīmēt 
visas tās vietas, kur fl oristi pa-
bijuši, piedaloties nometnēs, 
izstādēs, plenēros, konkursos, 
darbnīcās. Viņu radošais ceļš 
vijies caur Iecavu, Rundāli, 
Bausku, Naukšēniem, Dik-
ļiem, Api, Cēsīm, Tukumu, 
Bulduriem, Rīgu. Īpaši ir brau-
cieni uz Ventspili, kur ik gadu 
norisinās starptautiskais ziedu 
paklāju festivāls. Tajā Vecum-
nieku fl oristi ar lieliskiem pa-
nākumiem piedalījušies jau 13 
reižu un arī šovasar plāno turp 
doties.

Senlolots sapnis
Studijā darbojas dažādu 

paaudžu pārstāvji. Šo gadu lai-
kā prasmes apguvuši 87 intere-
senti – cits skolojies vienu se-
zonu, cits – vairākas. Pašlaik 
nodarbības cītīgi apmeklē 12 

dalībnieces, teju no pašiem 
pirmsākumiem – Solvita Koz-
lovska un Gundega Kruglova.

Vecumnieku floristikas studijas dalībnieces skolo, iedrošina un iedvesmo florista amata meista-
re Līga Lauriņa (pirmajā rindā pirmā no kreisās).

Ielūgumu uz floristikas «ļem-
bastu» no Ventspils Aivara Ve-
cumnieku meitenēm atgādā-
ja tautas nama māksliniecis-
kās daļas vadītāja Vita Vēvere.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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VIJA 
BEĻŪNA,

novada 
domes

 izglītības 
metodiķe

«Skolēniem tiks 
pasniegtas naudas 
balvas.»

Pratuši mirkļus savērt kopīgā mūžā
 � Dzimtsarakstu nodaļas informācija
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Motivē labākos
Šis mācību gads darbīgs bi-

jis gan skolēniem, gan pe-
dagogiem.

Novada vispārizglītojošo 
skolu audzēkņi piedalījušies 
desmit valsts mācību priekšme-
tu olimpiādēs, trīs no tām no-
risinājās tiešsaistē – bioloģijā, 
fi zikā un ģeogrāfi jā. Skolēni sa-
vas zināšanas apliecinājuši arī 
deviņās metodisko apvienību 
organizētajās mācību priekšme-
tu olimpiādēs, pirmo reizi – mū-
zikā un informātikā. Pavisam 
olimpiādēs piedalījušies 265 
mūsu novada skolēni un 44% 
ieguvuši godalgotas vietas: 26 – 
pirmās, 24 – otrās un 24 trešās 
vietas, kā arī 43 atzinības. 

Audzēkņi veiksmīgi startēju-
ši arī valsts mēroga olimpiādēs, 
iegūstot trešo vietu ģeogrāfi jas, 
otro un trešo vietu valsts atklā-
tajā ķīmijas olimpiādē. Uzvarē-
tāji tiks godināti īpašā sarīko-
jumā 28. maijā Vecumniekos, 
kad pirmo reizi novada pastā-
vēšanas vēsturē skolēniem tiks 
pasniegtas naudas balvas. Po-
zitīvi, ka Dome radusi iespēju 
atbalstīt un ar naudas balvām 
motivēt arī labākos 7. – 12. kla-
šu skolēnus. Apbalvoti tiks au-
dzēkņi, kuru gada vidējā atzīme 
ir 8,5 balles un augstāka un kuri 
aktīvi līdzdarbojas izglītības 
iestādes un novada sabiedris-
kajā dzīvē.

Izglītības nodaļa sadarbībā 
ar klašu audzinātāju metodisko 
apvienību organizēja konkursu 
«Gada skolēns 2015». Izglītības 
iestādes sacensībai bija izvirzīju-
šas 15 skolēnus, bet visus pārbau-
dījumus līdz galam izturēja 14 
jaunieši. Titulu «Gada skolēns 
2015» pamatskolas klašu grupā 
ieguva Misas vidusskolas skol-

niece Anna Jaunzeme, bet vi-
dusskolu grupā – Vecumnieku 
vidusskolas audzēknis Valts 
Ulmanis. Nolikumā tika mai-
nīta vērtēšanas metodika, tā-
pēc komisija spēja objektīvāk 
izvētīt skolēnu mācību sasnie-
gumus, talantus un iesaistīša-
nos sabiedriskajā dzīvē.

Rosīgi darbojušās mācību 
priekšmetu metodiskās ap-

vienības. Raiņa un Aspazijas 
150 gadu jubilejas zīmē no-
organizēti 25 pasākumi, t. sk. 
konkursi, konferences, sporta 
pēcpusdienas, lietišķās mākslas 
izstādes, viktorīnas, eseju rakstī-
šana, kā arī tautas deju kolektīvu 
sadancošanās un koru, ansambļu 
sadziedāšanās sarīkojumi.

Arī šogad pedagogiem biju-
si iespēja pilnveidot savu pro-
fesionālo kvalifi kāciju astoņos 
kursos un semināros. Tēmas: 
drošas skolas vides veidošana, 
mūsdienīgas mācību stundas 
organizēšana, brīvdabas peda-
goģija, radošā rakstīšana, daudz-
veidīgā vērtēšana u. c. Skolotā-
ji jaunas idejas guvuši, dodo-
ties pieredzes apmaiņas brau-
cienos uz Liepāju, Rēzekni, 
Naukšēniem un Priekuļiem.

Lai visiem priecīga mācību 
gada izskaņa un saulains vasa-
ras brīvlaiks! 

IZLAIDUMI Vecumnieku novada 
Domes izglītības iestādēs

 Misas vidusskolā – 13. jūnijā: 
9. klasei – plkst. 16, 12. klasei – plkst. 19.
 Skaistkalnes vidusskolā – 13. jūnijā: 
9. klasei – plkst. 15, 12. klasei – plkst. 18.
 Stelpes pamatskolā – 13. jūnijā plkst. 15.
 Valles vidusskolā: 
9. klasei – 13. jūnijā plkst. 17,  
12. klasei –  6. jūnijā plkst. 18.
 Vecumnieku vidusskolā: 
9. klasei – 13. jūnijā plkst. 17, 
12. klasei – 6. jūnijā plkst. 17.

Kopš maija Vecumnieku 
novada administratīvajā 
teritorijā pakalpojumu par 
klaiņojošu suņu un kaķu 
izķeršanu sniedz dzīvnieku 
patversme «Mežavairogi».

Speciālisti savu darbu uz-
sāk, saņemot informāciju no 
pašvaldības vai tās pārstāv-
jiem, tāpēc par katru gadījumu 
iedzīvotājiem vispirms jāziņo 
Vecumnieku novada domes 
Sabiedriskās kārtības nodaļai, 
zvanot pa tālruni 29157005.

«Mežavairogi» notverto 
dzīvnieku atdod saimniekam, 
ja viņš uzrāda pašvaldības kār-
tībnieka noformētu administra-
tīvā pārkāpuma protokola kopi-
ju vai ja patversmei tiek sniegta 
informācija par suņa vai kaķa 
piederību, un tā īpašnieks sedzis 
visus izdevumus, kas «Meža-
vairogiem» radušies, dzīvnieku 
notverot un uzturot. Suns tiek 
atdots saimniekam, apzīmēts ar 
mikročipu, ko apmaksā māj-
dzīvnieka īpašnieks, savu mī-
luli saņemot. Kaķi tiek sterili-

zēti un nogādāti vietā, kur tie 
izķerti. Informācija par prom 
aizvestu suni tiek ievietota in-
terneta vietnē www.dzivnieku-
policija.lv un Vecumnieku nova-
da pašvaldības interneta mājas-
lapā www.vecumnieki.lv (sada-
ļā «Sabiedrība», «Sabiedriskā 
kārtība»).

Jāuzsver, ka ciemos ārpus 
dzīvnieka saimnieka īpašuma te-
ritorijas suni drīkst vest tikai 
pavadā. Savukārt viensētās suni 
var turēt nepiesietu, ja tiek no-
drošināts, ka tas neapdraud cil-
vēkus un dzīvniekus. Pastaigas 
laikā sunim jāatrodas saimnie-
ka redzeslokā, lai būtu iespē-
jams kontrolēt dzīvnieka rīcību.

Iegādājoties mājdzīvnieku 
(suni, kaķi u. c.), šis solis ir 
rūpīgi jāizvērtē, jo saimnieka 
atbildība dzīvnieka turēšanā 
tiks saistīta ar mīluļa labturī-
bu, kā arī apkārtējo cilvēku un 
citu dzīvnieku drošību.

E. POLIS,
novada domes 

Sabiedriskās kārtības 
nodaļas vadītājs

Atbildība jāuzņemas 
saimniekam

Vecumnieku novada domes Izglītības nodaļa

Novada Dzimtsarakstu no-
daļā no 12. līdz  25. maijam re-
ģistrēta viena bērniņa dzimša-
na – pasaulē nācis puika, kuram 
vecāki devuši vārdu Adrians.

Viens pāris noslēdzis laulību.
Maijā vairākām Vecumnie-

ku novada ģimenēm ir zelta go-
du diena. Skaistkalnes pagastā 
Velta un Rolands Drevinski, 
Skaidrīte un Jons Liepas, Ve-
cumnieku pagastā Dzidra Ilga 
un Česlavs Miklaševiči svin 

50 gadu kāzu jubileju. Šie ļau-
dis ir pratuši savus kopīgi veik-
tos darbus, piedzīvojumus, pie-
došanas un sapratnes mirkļus 
savērt kopīgā mūžā. Viņu mā-
jās allaž mīļi tiek sagaidīti bēr-
ni, mazbērni un vienmēr tiek 
rasts prieks ikdienā. Lai vese-
lība un dzīvesprieks «zelta» 
pārus pavada arī turpmāk!

Mūžībā aizgājuši:
STELPES PAGASTĀ
Mārtiņš Bērziņš (1926. ga-

da 13. novembris – 2015. gada 
15. maijs).

VECUMNIEKU PAGAS-
TĀ

Vasilijs Škomars (1961. ga-
da 10. februāris – 2015. gada 
17. maijs),

Zofi ja Dolmatova (1917. ga-
da 24. februāris – 2015. gada 
22. maijs).

A. ĶIENE,
Dzimtsarakstu nodaļas 

vadītāja
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Domes ārkārtas sēdē 
19. maijā nolemts  
Pašvaldību aizņēmumu 
un galvojumu kontroles 
un pārraudzības padomei 
lūgt atļauju ņemt kredītu 
no Valsts kases – 221 105 
eiro – labiekārtošanas un 
remontdarbu veikšanai 
Vecumnieku novada 
izglītības iestādēs.

Aizdevums tiks ņemts uz 
desmit gadiem piecu izglītības 
iestāžu – Misas, Valles un Ve-
cumnieku vidusskolas, Stelpes 
pamatskolas un novada Domes 
sporta skolas – vajadzībām.

Precizēta summa
Sagatavojot nepieciešamo 

Labiekārtos un remontēs visas novada skolas
remontdarbu tāmes un veicot 
iepirkuma procedūras, precizēta 
aizņēmuma kopējā summa – 
221 105 eiro: Misas vidussko-
lai – 129 426,50 eiro, Valles – 
20 355,39 eiro, Vecumnieku – 
39 360,03, Stelpes pamatsko-
lai – 21 100,42 eiro, novada Do-
mes sporta skolai – 10 872 ei-
ro.

Pašvaldības izpilddirektors 
Guntis Kalniņš paskaidro-  
ja, ka Misas vidusskolā plā-
noto remontdarbu izmaksas  
ir visai prāvas, jo tika izstrā-
dāts siltumapgādes rekons-
trukcijas tehniskais projekts. 
Lielākā daļa līdzekļu tiks iz-
lietoti siltummezgla rekons-
trukcijai; tiks veikts arī ko-  
ridoru remonts (grīdu rekons-

trukcija, durvju nomaiņa un 
citi darbi). 

Vecumnieku vidusskolas sā-
kumskolas teritorijā noritēs 
labiekārtošanas darbi – gājēju 
celiņu un apgaismojuma izbū-
ve, sētas rekonstrukcija u. c.

Stelpes pamatskolā plā-
nots remontēt ēdamzāles grī-
du, kā arī rekonstruēt āra bas-
ketbola laukumu, kur tiks ie-
klāts bruģis. Paredzēta arī di-
vu nosēdaku izbūve.

Valles vidusskolā iecerēts 
sakārtot saieta nama zāles ska-
tuves aprīkojumu un nomainīt 
logus.

Domes sporta skolas zālē 
šovasar tiks izremontētas tua-
letes un dušas telpas, kā arī 
ģērbtuves un koridors.

Stelpietes Ilga Viņķele un 
Nijole Ķeruda interešu kopai 
ir piederīgas vairākus gadus. 
«Ļoti patīk apgūt arvien ko 
jaunu, iemācīties veidot kom-
pozīcijas, dekorus, dažādu vei-
du noformējumus, kas sagādā 
prieku pašai un citiem,» teic 
N. Ķeruda. «Vienīgā problē-
ma – attālums. Nav vairs tie 
gadi, kad gribas pa tumsu do-
ties prom no mājām, turklāt 
Skaistkalnes autoceļš ir diez-
gan noslogots,» piebilst I. Viņ-
ķele. Viņa jau sen lolojusi sap-
ni apgūt floristiku.

Rada «šedevrus»
Svētkos īpašs paldies tika 

teikts pirmajai pasniedzējai, 
iecavniecei Ivetai Cerai, kurai 
Vecumnieku grupa bija pirmie 
«bērni», laikam tāpēc arī vis-
mīļākie. «Prieks par Līgu 
Lauriņu, kura ieguvusi floris-
tes amata meistares diplo-  
mu, jo ikvienam skolotājam 
vislielāko gandarījumu rada 
audzēkņu panākumi,» atklāja 
viešņa. Viņa piebilda, ka flo-
ristam ir jāmīl puķes un jābūt 
«absolūti trakam», tikai tad ie-
spējams radīt neparastus dar-
bus un īstenot vispārdrošākās 
idejas.

«Šis mūsu novadā ir apaļo 
jubileju pavasaris, jo katru ne-
dēļu kāds no tautas mākslas 
kolektīviem svin nozīmīgu 
darbības gadskārtu,» sveicot 

à1. lpp.

Domes ārkārtas sēdē pieda-
lījās 14 deputātu. Lēmuma pie-
ņemšanā klāt nebija Andra Li-
sovska, kurš informāciju par 
neierašanās iemeslu nebija snie-
dzis.

Kredīts piešķirts
Par 98 806 eiro liela kredī-

ta ņemšanu remontdarbu veik-
šanai pārējās novada izglītības 
iestādēs deputāti lēma ārkār-
tas sēdē 17. aprīlī. 19. maijā 
pašvaldība saņēma atbildi, ka 
aizņēmums piešķirts.

Vecumnieku novada paš-
valdības šī gada budžetā ir pa-
redzēts izglītības iestāžu re-
monts un labiekārtošana, iz-
mantojot kredītu.

ŽANNA ZĀLĪTE

floristus, sacīja Vecumnieku 
novada Domes priekšsēdētā-
ja vietnieks Jānis Kovals. Ru-
nājot līdzībās, viņš jokoja,    
ka sievietes «no nekā» var sa-
taisīt divas lietas – skandālu 
un salātus, savukārt floristi – 
kompozīcijas. Pašvaldības pār-
stāvis apbrīnoja studijas dalīb-
nieču pacietību un izdomu, 
radot īstus «šedevrus», un vē-

lēja arī turpmāk tuvu un tālu 
daudzināt Vecumnieku nova-
da vārdu.

Ziedu kārtošanas lietpratē-
jas sveica Beibežu un Vecum-
nieku bibliotēkas, senioru de-
ju kopas «Ozols», tautas nama 
pārstāvji un citi viesi.

Sirsnīgā gaisotnē un kopī-
bā savijās dzeja, mūzika, zie-
du burvība, paldies vārdi un 

apsveikumi, ļaujot neprātīgajā 
ziedēšanas laikā uzdzirkstīt 
priekam. 

Vakarā lapenē pie Vecā 
ezera studijas bijušos un eso-
šos dalībniekus gaidīja pār-
steigums – slīdot laivā pa rā-
mo ūdeni, priekšnesumu snie-
dza saksofonists Artis Sku-   
ja.

ŽANNA ZĀLĪTE

Vecumnieku tautas nama jauktā kora «Maldugunis» un kamerkora «VoxAnimae» (Rīga) diriģentei 
Sindijai Druvai dzejnieka narcises dāvā floristikas studijas vadītāja Līga Lauriņa (no labās).

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Floristikas studija svin jubileju
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2. Saistošo noteikumu          
1. punktā minētais aizliegums 
ir spēkā līdz 2030. gada 31. de-
cembrim.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

pašvaldības Domes 
priekšsēdētājs

Izdoti saskaņā ar Ģenētiski 
modificēto organismu aprites 
likuma 22. panta otro daļu.

1. Saistošie noteikumi no-
saka aizliegumu ģenētiski mo-
dificēto kultūraugu audzēšanai 
Vecumnieku novada adminis-
tratīvajā teritorijā.

Saistošie noteikumi nr. 3 «Par aizliegumu 
ģenētiski modificēto kultūraugu 
audzēšanai Vecumnieku novadā»
SAISTOŠIE NOTEIKUMI APSTIPRINĀTI VECUMNIEKU 

NOVADA DOMES SĒDĒ 2015. GADA 18. MARTĀ.

Maija sākumā katru gadu 
ir vairākas skaistas un 
saulainas brīvdienas, ko 
daudzi ļaudis pavada savos 
dzīvokļos. Lai rosinātu 
iedzīvotājus aktīvai atpūtai, 
3. maijā Misā notika 
pirmie Pagalmu svētki 
«Iznāc pagalmā!».

Tie, kurus šoreiz izdevās 
izvilināt no mājām, iespējams, 
nākamgad jau paši vēlēsies 
līdzdarboties.

Domas pārtaps 
darbos

Lai apkārtne kļūtu skaistā-
ka, ir jāsāk ar mazumiņu. Ļau-
dis tika aicināti iznākt pagal-
mā un palūkoties, kas nepie-
ciešams un ko katrs var darīt, 
lai Misa būtu daiļāka, lai būtu, 
kur «aci piesiet».

Svešu zemju puķes ir skais-
tas, un bieži vien tās tiek dēs-
tītas dārzos, bet, izraugoties sa-
vus vismīļākos ziedus, izrādās, 
tās ir vispieticīgākās un paras-
tākās Latvijas puķes.

Liekot kopā prātus, tika no-
lemts šogad pagalmos stādīt 
pupas. Tās simbolizē Misas ie-
dzīvotāju labās domas, kas pa-
šu acu priekšā izaugs par lie-
liem darbiem, ko visi kopā 
varēs īstenot citugad.

Iespējams, pupas izstiepsies 
tik garas, ka pa tām varēs uz-
kāpt augstu, augstu un sajust 
debesu un zemes vienotību, 
paskatīties uz Misu no putna 
lidojuma un redzēt, kāds ir 

Misā sarīko Pagalmu svētkus
 � Iedzīvotāji pie mājām stāda kāršu pupas    

mūsu ciems un kādu mēs to 
vēlētos redzēt nākotnē. Tas ik-
vienam ir svarīgi, jo šeit ir 
mūsu mājas un te aug mūsu 
bērni un mazbērni.

Sargās ziedu 
ugunskurus

Dēstot zemē sēklu, katrs 
stādītājs varēja pievienot tai 
vēlējumus par savu ģimeni, 
Misu, Vecumnieku novadu un 
Latviju.

Šos ziedu ugunskurus ir jā-
sargā visiem kopā, taču lai bū-
tu drošāk, katram tika izraudzī-
ta krustmāmiņa: Irēna Smiļģī-
te, Natālija Oļehnoviča, San-
dra Mikalaucka, Iveta Krūmiņa, 
Inga Lasmane, Vija Ozola un 
Vija Cigelniece.

Katras mājas bērni apsolī-
ja būt galvenie palīgi, uzpasēt 
stādījumus no putniem, kaķiem, 
suņiem un vandāļiem. Rudenī, 
Miķeļdienas pasākumā, tiks 
noskaidroti un apbalvoti tie 
ļaudis, kuru pupu zārds bijis 
visskaistākais un ražīgākais.

Katru mēnesi iedzīvotāju 
veikums tiks iemūžināts foto-
grāfijā, bet kamēr pupas vēl 
«nekāpj debesīs», zārdus dro-
ši var izrotāt un ietērpt svētku 
drānās.

Dienas garumā tika apstai-
gāti visi Misas pagalmi. Tika 
dziedāts un dejots, lieli un ma-
zi uz asfalta zīmēja Misas nā-
kotnes vīzijas, muzicēja pūtē-
ju orķestris «Skaistkalne», ik-
viens varēja nobaudīt rabarbe-
ru klimpu zupu.

Svētki noslēdzās ar kon-
certu pie Misas tautas nama. 
Priekšnesumus sniedza pūtēju 
orķestris «Skaistkalne», Mi-
sas vidusskolas dejotāji, tau-
tas nama sieviešu vokālais 
ansamblis «Vēja meitenes». 
Apsveikumus saņēma visi, ku-
ri 3. maijā svin vārda vai 
dzimšanas dienu, kāzu jubile-
ju. Vakarā iedzīvotāji, kurus 
nebaidīja aukstais laiks, pul-
cējās uz nakts balli Misas cen-
trā.

Palīdz piepildīt 
sapni

Vispirms kāda lieta ir jāie-
cer un tikai tad tā var realizē-
ties, jo – sapņi rada īstenību. 
Paldies visiem, kas palīdzēja 
piepildīt manis izloloto ieceri 
un sarīkot Pagalmu svētkus, – 
Misas tautas nama amatier-
teātra kolektīvam un ansam-
bļa «Vēja meitenes» dalībnie-

cēm, Misas vidusskolas deju 
kolektīviem, ansamblim un 
korim, Alekšūnu un Konstan-
tinovu ģimenēm, Albertam 
Dīcim un visām kundzēm, ku-
ras ziedoja kāršu pupu sēklas.

Pagalmu svētki bija tikai 
sākums kaut kam lielam, cerī-
bai, ka nākamgad mēs varē-
sim vēl ko vairāk darīt Misas 
labā, lai tā kļūtu skaistāka, lai 
ikviens te justos labi un vēlē-
tos šo vietu saukt par savām 
mājām.

Mūsu valsts 4. maijā svi-
nēja neatkarības atgūšanas  
25. gadskārtu. Arī Latvijas at-
dzimšana sākās no mazumiņa. 
Vēlu ikvienam izjust prieku 
un lepnumu par savu zemi un 
vietu, kur dzīvojam, apjaust, 
ka neatkarība ir liela vērtība 
un tā ir jāsargā ik dienu.

S. VĒVERE,
Misas tautas nama 

vadītāja

Misas iedzīvotāji daudzdzīvokļu namu pagalmos iestādīja pu-
pas, kas vīsies pa zārdu uz augšu, veidojot krāšņus ziedu 
ugunskurus.

Pagalmu svētki Misā izskanēja ar koncertu pie tautas nama. 
Priekšnesumus sniedza arī pūtēju orķestris «Skaistkalne» (diri-
ģents Jānis Kalniņš) un sieviešu vokālais ansamblis «Vēja mei-
tenes» (vadītāja Olga Černišova-Stūriška).    Foto – S. ŠLIKAITE
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1. Īss satura izklāsts.
Saistošie noteikumi nosaka 

aizliegumu ģenētiski modificē-
to kultūraugu audzēšanai Ve-
cumnieku novada administra-
tīvajā teritorijā līdz 2030. gada 
31. decembrim.

2. Nepieciešamības 
pamatojums.

2015. gada 23. februārī spē-
ku zaudē Vecumnieku novada 
Domes 2010. gada 24. februāra 
saistošie noteikumi nr. 3 «Par 
aizliegumu ģenētiski modificē-
to kultūraugu audzēšanai Ve-
cumnieku novadā». Lai nodro-
šinātu turpmāku ģenētiski mo-
dificēto organismu drošu apriti, 
novērstu iespējamo negatīvo 
ietekmi uz cilvēku veselību, sa-
glabātu bioloģisko daudzvei-
dību un veicinātu ilgtspējīgas 
lauksaimniecības attīstību, paš-
valdība ar saistošajiem notei-

kumiem var noteikt aizliegu-
mu ģenētiski modificēto kul-
tūraugu audzēšanai.

3. Informācija par 
plānoto ietekmi uz 
pašvaldības budžetu.

Nav attiecināms.

4. Informācija par 
plānoto ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā.

Saistošie noteikumi atvieg-
los uzņēmējiem plānot un ra-
dīs vienlīdzīgus apstākļus 
saimnieciskās darbības attīstī-
bai Vecumnieku novada admi-
nistratīvajā teritorijā līdz 
2030. gada 31. decembrim.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām.

Saistošie noteikumi precīzi 

noteiks ģenētiski modificēto kul-
tūraugu audzēšanas jomas tiesis-
ko regulējumu Vecumnieku no-
vada administratīvajā teritorijā.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām.

Pirms saistošo noteikumu 
pieņemšanas pašvaldība infor-
mēja sabiedrību, publicējot 
paziņojumu par nodomu noteikt 
aizliegumu ģenētiski modifi-
cēto kultūraugu audzēšanai 
Vecumnieku novadā. Paziņo-
jumā norādītajā periodā Ve-
cumnieku novada domē nav 
saņemti priekšlikumi vai ie-
bildumi, kas tādējādi uzskatā-
ma par piekrišanu aizlieguma 
noteikšanai.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

pašvaldības Domes 
priekšsēdētājs

Paskaidrojuma raksts saistošajiem noteikumiem 
nr. 3 «Par aizliegumu ģenētiski modificēto 
kultūraugu audzēšanai Vecumnieku novadā»

Muzeju nakts sarīkojuma 
nosaukums «Bez jumta» 
raksturoja tā norises vietu. 
Magazīnas klētij Skaistkalnē, 
kur 16. maija vakarā tika 
ierīkota improvizēta kinozāle, 
austrumu fasādes pusē 
nav jumta – tas pārklāts 
tikai ar pretvēja plēves 
segumu.

Kolhoza laiki un 
atmodas vēsmas

Sanākušajiem tika demons-
trētas digitalizētas tā dēvētās      
8 mm filmas par dzīvi Skaist-
kalnē pagājušā gadsimta 80. – 
90. gados, kā arī vairākas epi-
zodes no septiņdesmitajiem. 
Iedzīvotāju interese bija liela, 
sākotnēji nemaz nepietika sa-
rūpēto sēdvietu, nācās gādāt 
papildinājumu.

Vecākajai un brieduma pa-
audzei šis vakars deva iespēju 
kavēties atmiņās par jaunību, 
dažādiem notikumiem ciema 
dzīvē – gan kolhoza laikiem, 
gan atmodas vēsmām. Cits citam 
sekoja amatieru uzņemti video-
stāsti par malkas talku skolā, 
kolhoza gada atskaišu sarīkoju-

Amatierfilmās atpazīst ļaudis un notikumus
 � Muzeju naktī skaistkalnieši ļaujas nostalģijai

mu, traktortehnikas apskati, ci-
vilās aizsardzības mācībām, 
sporta sacensībām, melioratoru 
ikdienu, autorallija «Milzis» 
posmu, kas notika Skaistkalnes 
centra teritorijā, lopkopju sveik-
šanu, estrādes tapšanu pašrei-
zējā tās atrašanās vietā u. c.

Redzētais 
izraisa ovācijas

Starp restaurētajām filmām 
bija iegadījusies arī lente par 
Jaunsaules kolhozu. Acīmredzot 
tāpēc, ka tā teritoriālā piederī-
ba dažādos laika posmos tika 
mainīta. Tā kā kinoseanss ilga 

vairāk nekā trīs stundas, epizo-
des par Jaunsauli tika nolemts 
izlaist. 

Lai sasildītos un izkustētos, 
apmeklētājiem starpbrīdī tika 
piedāvāta karsta tēja, kafija, pī-
rāgi un kāds našķītis. Bija jau 
iestājusies dziļa tumsa, tādēļ da-
ļa skatītāju izlēma doties mājās, 
bet vairumam interese saglabā-
jās, neskatoties uz ne visai ērto 
sēdēšanu un vēsumu. Visiztu-
rīgākie izrādījās tālākie braucē-
ji – Mēmeles ciema iedzīvotāji. 
Seansam beidzoties, viņi lūdza 
tomēr parādīt materiālu par 
Jaunsauli, jo mēmeliešu terito-
rija arī tika dažādi «mētāta». Ne-
gaidot šī filma kļuva par sarīko-
juma «naglu», jo ar ovācijām 
tika atpazīti cilvēki un notiku-
mi. 

Muzeju nakts Skaistkalnē 
beidzās pāri pusnaktij. Iespēja 
atsaukt atmiņā tālos notikumus 
radīja sirreālu noskaņu, kas mi-
jās ar nostalģiju par tiem lai-
kiem, kad pagastā bija pulka 
vairāk ļaužu, iestāžu, darbavietu 
un notikumu. Mazliet skumji, ka 
daudzi no filmās redzētajiem 
cilvēkiem vairs nav starp mums, 
taču jauki, ka senie notikumi ir 
iemūžināti un atklāj dzīves epi-
zodes, ko piedzīvojuši skaistkal-
nieši.

L. INDRIĶE,
novadpētniecības materiālu 

krātuves «Novadnieki» 
vadītāja

Dažādos laika posmos uzfilmēto materiālu par dzīvi Skaistkalnē vēroja ap 80 interesentu.                            
Foto – L. INDRIĶE
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Jau vairāk nekā 20 gadu 
Laila Branka cenšas atjaunot, 
sakopt un uzturēt vecvecāku 
mājas Vecumnieku pagasta 
Misas ciemā. «Vecvagaru» 
vēstures aizsākums 
meklējams jau 19. gadsimtā. 

Pirmajos gados L. Branka 
būvdarbus veikusi kopā ar dēlu, 
bet pašlaik lielu atbalstu sniedz 
vīrs Valdis, kurš uzņēmies celt-
niecības, zemes apstrādes un 
tehnikas remonta darbus.

Zemnieku saimniecības di-
bināšanu iespējamu darīja ze-
mes reforma, kad varēja atgūt 
padomju laikā atņemtos īpa-
šumus. Tobrīd Laila jau bija iz-
skolojusies par agronomi Bul-
duru tehnikumā. Nesen viņa 
Latvijas Lauksaimniecības uni-
versitātē ieguvusi augstāko pro-
fesionālo izglītību ar papildiz-
glītību ainavu projektēšanā. 

Kāds ir z/s «Vecvagari» pie-
dāvātais produkcijas klāsts? 
Vai laika gaitā tas mainījies?

– Tikko uzsākot saimnieko-
šanu, tika realizēti dažu veidu 
dārzeņi. Pamazām stādīju ogu 
krūmus, iekopu augļu dārzu. 
Pētot pieprasījumu un pārdo-
šanas iespējas, gadu gaitā es-
mu nonākusi līdz ļoti plašam 
sortimentam. Pircēji saimniecī-
bā var iegādāties visu, ko vēlas 
redzēt uz sava galda vai dārzā. 
Dārzeņus un ogas piedāvāju at-
bilstīgi sezonai un tikai savā 
dārzā audzētus, tādējādi nodro-
šinot to tīrību no pesticīdiem.

Kaut arī produkcijas dažā-
dība prasa daudz roku darba, 
stingri turos pie pārliecības ne-
lietot ķīmiskos augu aizsar-
dzības līdzekļus. Nezāļu iero-
bežošana notiek tikai ar ravē-
šanas palīdzību vai augsnes 
sedzējmateriāliem. 

Dārzeņi, ogas, stādi... Ar 
ko vēl piesaistāt interesentus?

– No agra pavasara līdz 
vēlam rudenim piedāvāju da-
žādus stādus – viengadīgu un 

«Vecvagaros» – viss pašu audzēts un lolots
daudzgadīgu puķu, tomātu, 
ķirbjaugu, gurķu, kāpostu, garš-
augu, ogu krūmu, zemeņu u. c. 
Plašs ir dārzeņu klāsts: zaļumi, 
salāti, rukola, spināti, kāposti, 
kartupeļi, gurķi, tomāti, sīpoli, 
puķkāposti, burkāni u. c.. Daudz-
veidīgs ir ogu sortiments – ze-
menes, upenes, avenes, krūm-
mellenes, ķirši, sausserži, vīn-
ogas, ērkšķogas, aktinīdijas, ka-
zenes. Produkcijas klāsts ir 
mainīgs, tāpēc jānāk uz tirgu 
un jāskatās, kas tajā nedēļā 
dārzā ir paaudzies.

Z/s «Vecvagari» piedāvā 
vistu olas un kazas piena pro-
duktus. Sniedzu arī konsultāci-
jas, projektēju un ierīkoju daiļ-
dārzus, palīdzu dārza kopša-
nas darbos.

Vai tiek veidots īpaši jūsu 
radītajai produkcijai paredzēts 
iepakojums vai marķējums?

– Saimniecībai ir izstrā-
dāts logo, kurā attēlots pie 
mājas augošais vietējās nozī-
mes dižozols. To papildina 
nosaukums īpašā šriftā. Logo 
tiek izmantots fasētās produk-
cijas noformēšanai.

Kā produkcija tiek rek-
lamēta?

– Informācija par saimnie-
cību pieejama Vecumnieku no-
vada pašvaldības interneta mā-
jaslapā, ir bijušas dažas intervi-
jas presē, arī klienti pastāsta 
par z/s «Vecvagari» labumiem 
saviem draugiem. Katru nedē-
ļu esmu sastopama Vecumnie-
ku tirgū un interesentiem stās-
tu, kā tiek audzēta produkcija. 
Protams, aicinu ikvienu ap-
meklēt saimniecību, lai pārlie-
cinātos, ka viss ir pašu rokām 
darīts un lolots. 

Kur saražotais tiek reali-
zēts?

– Izaudzēto tirgoju pati: 
piektdienās Baldones tirgū, sest-
dienās – Vecumniekos. Pastā-
vīgie klienti brauc uz saimnie-
cību, pēc pasūtījuma preci pie-
gādāju arī uz mājām.

Vai tiek domāts par saim-
niecības attīstību?

– Ir iecere piedāvāt žāvē-

tas ogas – sukādes. Dārzā 
ogas nogatavojas strauji, bet 
tirgus diena ir tikai reizi nedē-
ļā. Žāvējot izaudzēto, izdotos 
pagarināt ogu realizācijas lai-
ku. Gribētos attīstīt kazas sie-
ra ražošanu, bet tā kā apjoms 
ir neliels un nav iespēju to pa-
lielināt, reģistrēties Pārtikas 
un veterinārajā dienestā (PVD) 
neatmaksājas. Pašlaik veicu 
tirgus izpēti; ja būs pieprasī-
jums un atmaksāsies samērā 
dārgā reģistrēšanās PVD, sor-
timents tiks paplašināts.

Neredzu gan īsti jēgu tām 
«papīru kaudzēm», ko prasa 
no mazajiem ražotājiem, kas 
paši realizē savu preci patērē-
tājam. Viņiem jebkurā gadīju-
mā jānodrošina produkta kva-
litāte un nekādi «papīri» ne-
palīdz ne ravēt dārzu un la-   
sīt kāpurus no kāpostiem, ne 
nodrošināt vistām vispusīgu 
barību un garantēt, ka dārzeņi 
ir brīvi no nitrātiem. Cilvēki 
jau zina, ka «papīrs pacieš vi-
su».

Ko varat ieteikt ļaudīm, 
kas nodomājuši uzsākt savu 
biznesu?

– Šodien sākt jaunu bizne-
su ir ļoti grūti – gan tāpēc, ka 
ir daudz nodokļu jau pirms ie-
nākumu gūšanas, gan tādēļ, ka 
tirgus ir ļoti piesātināts. 

Sākot uzņēmējdarbību, ļo-
ti jāseko līdzi izdevumiem un 
ienākumiem, jāizkalkulē ie-
spējamā minimālā preces ce-
na, lai netiktu «gremdēti» ko-
lēģi. Jāsaprot, ka nav jau liela 
māksla «nosist cenu» precei, 
taču, nesaimnieciski domājot, 
bizness nevarēs attīstīties, ne-
būs iespēja samaksāt nodok-
ļus un netiks gūta peļņa, lai 
varētu segt visus izdevumus. 

Lai veiktos, ir jāmeklē jau-
na niša, jāpiedāvā tas, kā vēl 
nav. Protams, ir daudz jārēķi-
na, un tad jau tā lieta ies!

Sarunājusies
I. BALCERE,

Vecumnieku novada domes 
projektu 

koordinatore

«Saimniecībā saražoto iecienījušas zīdaiņu māmiņas, veģetā-
rieši un visi, kam rūp ēdiena kvalitāte,» teic z/s «Vecvagari» 
īpašniece Laila Branka.                    Foto no L. Brankas arhīva.

Zemnieku saimniecība «Vecvagari». 
Īpašniece: Laila Branka.
Atrašanās vieta: Vecumnieku pagasts, Misas ciems, «Vecvagari».
Uzņēmējdarbības veids – zemnieku saimniecība. 
Nodarbināto skaits: divi.
Uzņēmējdarbības reģistrēšana/uzsākšana: 1993. gada oktobris.
Produkcija: stādi, dārzeņi, ogas, vistu olas, kazas piena produkti.
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Mediņu dzimta no 
Bārbeles pagasta ir viena 
no septiņām Latvijas sai-
mēm, kas 16. maijā tika 
godinātas koncertuzvedu-
mā «Manas ģimenes ceļš» 
Šlokenbekas muižas 
pagalmā (Engures novads).

Vairākiem simtiem apmek-
lētāju bija iespēja doties pasa-
kainā ceļojumā pa likteņtakām, 
kas savij ģimeņu vērtības. 

Vieno patiesas 
vērtības

Uz lielā ekrāna rādītie do-
kumentālie videostāsti atklāja 
tradīcijas, attiecības, vidi un 
ikdienu, kas raksturo visas Lat-
vijas sabiedrības spēku, talan-
tus, sapņus, cerības, mīlestību 
un mērķtiecību, ļaujot šajos 
«vaibstos» ikvienam saredzēt 
un saklausīt savas dzīves ritē-
jumu. Iedvesmojošajā koncert-
uzvedumā izpaudās novadu 
daudzveidība, ko varēja izjust 
un izdzīvot caur tautas go-
diem, tradīcijām, dziesmām 
un dejām. Pa dažādiem ceļiem 
uz Engures novadu braukušās 
ģimenes no visas Latvijas vie-
noja spēks un varenums, ba-
gāti raduraksti un tradīcijas, 
patiesas vērtības, atbildība, 
rūpes un darba tikums.

«Saliedētas un spēcīgas ģi-
menes ir stabilas valsts pa-
mats. Tikai novērtējot un lolo-
jot ģimenes vērtības, cienot 
gadsimtiem koptās dzimtu tra-
dīcijas, iespējams rast pareizo 
ceļu uz labāku nākotni,» svei-
cot dižās saimes, uzsvēra lab-
klājības ministrs Uldis Augu-
lis.

Stipri un latviski
«Senlatviski spēcīga lauk-

saimnieku un pienkopju ģime-
ne no Zemgales divas reizes 
gadā pašu atjaunotā dzirnavu 
muižā pulcē vairāk nekā 80 
savas dižās dzimtas radus» – 
šādi tika pieteikta Mediņu ģi-
mene no Bārbeles.

«Tas ir liels pagodinājums 
pārstāvēt Zemgali šajos ģime-
ņu svētkos. Mūsu kuplā dzim-
ta nav īpašāka par citām Lat-
vijas ģimenēm, taču ar lepnu-
mu apzināmies, ka esam stipri 
un latviski,» novērtējot sa-

Pārstāv Zemgali ģimeņu svētkos
 � Cildina bārbeliešu Mediņu kuplo saimi

ņemto cildinājumu, sacīja bār-
belietis Mārtiņš Mediņš. Viņš 
atzina, ka kuplo dzimtu kopā 
satur un vieno trīs vērtības – 
pacietība, uzupurēšanās un 
kompromisa māksla.

Bārbeliešus svētkos bija 
ieradies sveikt Vecumnieku 
novada Domes priekšsēdētāja 
vietnieks Jānis Kovals.

TV ekrānos – 
30. maijā 

Koncertuzveduma dalīb-
nieku pulkā bija maestro Rai-
monds Pauls, grupas «Prāta 
vētra» mūziķis Renārs Kau-
pers, Latvijas Nacionālās ope-
ras solisti Kristīne Gailīte un 
Rihards Mačanovskis. Ģime-
ņu likteņus uz skatuves soļu 
rakstos, dziesmās un melodi-
jās ievija kupls pulks dejotāju, 
koristu un mūziķu no visas Lat-
vijas. Sarīkojuma galvenais virs-
diriģents bija Ints Teterovskis, 
bet deju virsvadītāja – horeo-
grāfe Nadīna Neimane-Gar-
doviča. Koncertu vadīja Val-
mieras drāmas teātra aktrise 
Māra Mennika un LNT raidī-
juma «Novadu ziņas» mode-
rators Andrejs Filipovs. 

30. maijā plkst. 11.30 kon-
certuzvedums no Šlokenbekas 

tiks rādīts televīzijas kanālā 
«LNT».

Sasaistot Muzeju nakts un 
Starptautiskās ģimenes dienas 
aktivitātes, Šlokenbekas mui-
žas parkā visas dienas garumā 
norisinājās dažādi atraktīvi pa-
sākumi ģimenēm ar bērniem, 
koncertēja Engures novada ama-
tiermākslas kolektīvi un ārval-
stu viesi. Šlokenbekas muižā 
atrodas Latvijas ceļu muzejs, 
kur visu vasaru būs aplūkoja-
ma fotokonkursa «Manas ģi-
menes ceļš» labāko darbu eks-
pozīcija.

Svētki izskanēja ar zaļum-
balli, kurā jautru noskaņu ra-
dīja Uškānu ģimene un grupa 

«Laimas muzikanti» no Dau-
gavpils.

Engures novada domes 
priekšsēdētājs Gundars Važa 
pauda gandarījumu par to, ka 
tradīcija cildināt stiprās ģime-
nes pērn aizsākusies tieši En-
gurē. Viņš cer, ka arī nākam-
pavasar «visi ceļi vedīs uz 
Enguri», lai godā celtu dižo 
saimju vērtības.

Pasākumu organizēja va/s 
«Latvijas Valsts ceļi», Latvi-
jas ceļu muzejs, LR Labklājī-
bas ministrija, Valsts bērnu 
tiesību aizsardzības inspekci-
ja, Šlokenbekas muiža un En-
gures novada dome.

ŽANNA ZĀLĪTE

Mediņi bija vieni no septiņu Latvijas dzimtu pārstāvjiem, kas tika godināti koncertuzvedumā 
«Manas ģimenes ceļš».                                                                          Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

29. maijā plkst. 17 
Raiņa mātes 

dzimtajās mājās – 
Bārbeles pagasta 
«Griķmalējos» – 
dzejas lasījumi.
Piedalīsies autori 

no literātu biedrības 
«Dārta» un Bauskas 
literātu apvienības.

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais 

izdevums ceļu pie lasītājiem 
mēro divas reizes mēnesī, 

taču jūnijā tiks izdots 
viens «Vecumnieku 

Novada Ziņu» numurs. 
Materiālu iesniegšanas 

pēdējā diena – 5. jūnijs.
E-pasts: <zanna.zalite@

gmail.com>. 
Tālrunis 22024545.
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Šogad Lielās talkas diena 
sakrita ar Bibliotēku nedēļu, 
un par godu Raiņa lielajai 
jubilejai abām aktivitātēm 
bija vienāds moto – 
«Pastāvēs, kas 
pārvērtīsies!».

25. aprīlī talcinieki ar grā-
bekļiem, dakšām, plēvēm un zā-
ģiem rīta agrumā ieradās Ve-
cumnieku pagasta Klīvu kap-
sētā. Izvērtējuši, ko un kā labāk 
darīt, aktīvisti ar lielu entuzias-
mu ķērās pie darba.

Līdz vēlai 
pēcpusdienai

Vispirms tika attīrīta kapsē-
tas robežmala gar ceļu pie vār-
tiem – izzāģēti krūmi un vēja 
lauztie koki, savākti zari un iz-
grābtas lapas, kas krājušās vai-
rākus gadus un veidoja nepievil-
cīgu skatu. No atkritumiem tika 
veidotas lielas kaudzes un, vi-
su pieskatītas, aizdedzinātas. 

Kad tika sakopta kapsētas 
ceļa mala, talkas dalībnieki ie-
turēja nelielas pusdienas un pēc 
tam devās uz kapu centrālo da-
ļu, kur turpināja grābt pērnās 
lapas un atbrīvoties no nevietā 
sabērtiem atkritumiem un sa-
augušiem krūmiem. 

Darbs ritēja līdz vēlai pēc-
pusdienai. Spēkiem izsīkstot, 
talcinieki apjauta, ka visu kap-

Latviešiem kapu kultūra ir 
«svēta lieta». Vienam otram tu-
vinieku atdusas vieta ir tik skais-
ti iekopta, ka blakus nestāv pat 
dažs labs paraugdārzs.

Cepurnieku kapi ir vieni no 
vecākajiem Kurmenes pagastā. 
Klīst pat runas, ka šajā kapsētā 
apbedīts Latvijas vecākais ie-
dzīvotājs.

Pienākuma un 
atbildības izjūta

Pateicoties manas mammī-
tes Martas Kaktiņas neatlaidī-
bai un organizatores spējām, 
18. aprīlī Cepurnieku kapos 
notika pavasara sakopšanas 
talka. Paldies par atsaucību 
gan lieliem, gan maziem.

Lai gan pūta auksts zie-
meļvējš un dažbrīd pat nesau-

Ar gribu, entuziasmu un darbarīkiem
 � Vienā reizē visu teritoriju sakopt nav iespējams

dzēja krusas graudi, kopā ar 
vectētiņu Albīnu Skadiņu čak-
li strādāja septiņus gadus vecā 
Laila, ar tēti Jāni Zariņu – 
abas meitas, skolnieces Dana 
un Zanda, bet ar vecmammu 
Smuidru Hiršfeldi un mammu 
Indru – 11 gadu vecais Jānis.

Vienīgi ar savu piemēru un 
attieksmi pret aizgājušo tuvi-
nieku atdusas vietu bērnos un 
mazbērnos var ieaudzināt pie-
nākuma un atbildības izjūtu 
pret šo zemes stūrīti un savas 
dzimtas saknēm.

Pateicos par nesavtīgo dar-
bu un cītīgu grābekļa vicinā-
šanu Terēzai Asupai, Smuidrai 
Hiršfeldei, Indrai Hiršfeldei, An-
nai Grundmanei, Sanitai Čuda-
rei, Inārai Kaktiņai, Annai Bal-
galvei, Silvijai Ratiņai, Dzidrai 

Šatkovskai un Svetlanai Dre-
zovai.

Vislielākais paldies mūsu 
čaklajiem vīriem: Guntim Bal-
galvim, Ivaram Drezovam, San-
drim Kondrātam, Jānim Zari-
ņam un Albīnam Skadiņam, jo 
bez zāģiem un garajām kāp-
nēm nekādi nevarēja iztikt. 
Kapos aug simtgadīgas liepas, 
kuras daļēji satrunējušas; bija 
jāizzāģē arī nokaltušie zari un 
jāizretina saaugušie krūmāji.

Jāsakārto sēta
Pēc labi padarīta darba tal-

cinieki mielojās ar ceptām de-
siņām. Jokojām, ka esam sati-
kušies gluži kā salidojumā, jo 
daži nebija sastapti daudzus 
gadus.

Lūdzam Kurmenes pagas-

ta pārvaldes vadītāju, plānojot 
nākamā gada Vecumnieku no-
vada pašvaldības budžetu, ai-
cināt Domi paredzēt finansē-
jumu un veicamo darbu sarak-
stā iekļaut kapu sētas sakārto-
šanu, jo vecā ir gaužām nožē-
lojama, vietām tās vispār nav.

Cepurnieku kapi atrodas 
skaistā vietā – vienā pusē ir 
stāvais Mēmeles krasts ar brī-
nišķīgu skatu uz upes līčiem, 
bet otrai pusei tuvu piekļaujas 
lielceļš, tādēļ tur ļoti nepiecie-
šama kapsētai cienīga sēta.

Pateicos Kurmenes past-
niecītei Sarmītei Daugavietei 
par operatīvu informācijas no-
došanu talkotājiem.

Uz tikšanos nākamgad!
Martas Kaktiņas vārdā – 
meita Irēna VALDMANE

sētu sakopt nav iespējams. 
Darāmais palika citai reizei, jo 
kapu teritorija aizņem 0,8 ha.

Kopā var 
paveikt daudz

Pirms došanās mājup tika 
apstaigāta kapsēta un ar gan-
darījumu novērtēts padarītais. 
Secinājums – strādājot kopā 
var paveikt daudz. 

Sirsnīgs paldies visiem čak-
lajiem talciniekiem – gan tiem, 
kuru tuvinieki atdusas šajos 

kapos, gan tiem, kuri nāca pa-
līgā, atsaucoties aicinājumam.

Liels paldies Normundam 
Zvirbulim, kurš ieradās ar savu 
zāģi un trimeri un visu dienu 
cītīgi «apstrādāja» krūmus. Pal-
dies Sandrai un Ivaram Zadov-
skiem, kuri paši pieteicās palī-
dzēt sapost kapsētu. Arī Ivars 
pārmaiņus ņēma rokās gan 
krūmgriezi, gan zāģēja vēja lauz-
tos kokus. Paldies par ieguldīto 
darbu Elgai Fjodorovai, Staņis-
lavam Fjodorovam, Mirtai Rum-

bēnai, Laurai Gāzējai, Oļegam 
Matuzevičam, Jānim Dātavam 
un Spodrim Dātavam. Paldies 
par izturību arī mazajām talkas 
dalībniecēm Melānijai un Eni-
jai.

Aicinu kapsētas apmeklētā-
jus un tuvinieku kapu kopiņu 
aprūpētājus nemest sagrābtās 
lapas un atkritumus, kur paga-
dās. Ievērosim kapu kultūru!

I. DĀTAVA,
Umpārtes bibliotēkas 

vadītāja

Talcinieki attīra Klīvu kapsētas ceļa malu no lapām un nozāģētajiem krūmiem.   Foto – I. DĀTAVA

Talcinieki sapoš Cepurnieku kapus
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Dosies uz skolēnu Dziesmu un deju svētkiem
Vislielākā konkurence val-

dīja starp tautas deju kolektī-
viem. Lai gan kopējais skolē-
nu skaits valstī ir samazinā-
jies, pēdējos gados deju kopu 
ir kļuvis vairāk. Statistika lie-
cina, ka uz svētkiem tiek tikai 
katra trešā deju kopa. 

Visi mūsu novada skolu 
kolektīvi, skaisti sapucēti, 
skatē rādīja savu labāko snie-
gumu. Nevarēja nepamanīt, 
ka aiz vieglā deju soļa ir ne-
skaitāmas mēģinājumu stun-
das un sūrs darbs. Piedalīties 
svētkos ir pelnījuši visi, taču 
žūrijas uzdevums bija atlasīt pa-

à1. lpp. šus labākos, jo stadiona ietilpī-
ba diemžēl ir ierobežota.

No mūsu novada uz Rīgu 
dosies trīs Misas vidusskolas 
tautas deju kolektīvi, ko vieno 
nosaukums «Spriguļi»: 1. – 2., 
3. – 4. un 10. – 12. klašu dejo-
tāji (vadītāja Valija Vaina). 

Sīva konkurence valdīja 
starp koriem. Vecumnieku no-
vadu Mežaparka Lielajā estrā-
dē pārstāvēs abi skolotājas 
Zaigas Jēgeres vadītie kolektī-
vi – gan Misas vidusskolas, 
gan zēnu koris.

Apstiprināto dalībnieku sa-
rakstu pašvaldība saņēma ti-
kai 20. maijā, taču mūsu or-

ķestri pēc skatēs uzrādītajiem 
rezultātiem jau varēja turpināt 
gatavoties lielajam notiku-
mam. Skaistkalnes vidussko-
las pūtēju orķestris (diriģents 
Jānis Kalniņš) un Vecumnieku 
mūzikas un mākslas skolas 
simfoniskais orķestris «Drau-
gi» (Solvita Loka) ir arī ie-
priekšējo svētku dalībnieki. 

Uz Rīgu dosies Vecumnie-
ku vidusskolas vizuāli plastis-
kās mākslas pulciņa meitenes 
(skolotāja Andra Rušmane). 
Viņas ar apģērbu kolekciju 
«Krāsainā Āfrika» piedalīsies 
tērpu finālskatē un priecēs 
svētku apmeklētājus.

Liels paldies visiem ko-
lektīviem un to vadītājiem, 
kuri ieguldījuši milzīgu darbu, 
lai kļūtu par svētku dalībnie-
kiem. Aicinu tos, kas lielās 
konkurences dēļ uz vērienīgo 
pasākumu netika, pieteikties 
dalībai ielu koncertos (tie no-
tiks svētku laikā), lai vismaz 
daļēji izbaudītu šo notikumu. 
Ikvienam ir arī iespēja aktīvi 
uzstāties dažādos pasākumos 
novadā, sagādājot prieku ie-
dzīvotājiem.

J. KOVALS,
Vecumnieku 

novada Domes 
priekšsēdētāja vietnieks

Pelēkajā un drēgnajā
13. maija rītā Skaistkalnē 
ieradās dziedātāji un 
dejotāji, lai piedalītos 
tradicionālajos svētkos 
«Pavasaris Šēnbergā».

Sena tradīcija
Skolēnu dziesmu un deju 

sarīkojumu vadīja Skaistkalnes 
vidusskolas audzēkņi un ama-
tierteātra aktieri, izspēlējot etī-
di «Pieci kaķi sarunāja putru 
vārīt Šēnbergā». 

Skolēni Sandijs Siliņš bija 
Raibais kaķis, Inta Skadorva – 
Melnais, Līga Līdaka – Mazais, 
amatierteātra «Bārbelīši» dalīb-
nieks Uldis Mantons – Sirmais, 
bet kolektīva vadītājs Ingus 
Pavinkšnis – Rudais kaķis. 
Skolniece Santa Škenderska 
iejutās teicējas lomā. Sarīko-
jumu apskaņoja Gatis Rutkov-
skis un Edgars Getmančuks.

Svētkus atklāja Skaistkal-
nes vidusskolas direktore Svet-
lana Vāverniece, koncerta da-
lībniekus sveica Vecumnieku 
novada Domes priekšsēdētāja 
vietnieks Jānis Kovals. Tradī-
cijai ik pavasari vienot dejotā-
jus un dziedātājus ir 25 gadus 
sena vēsture.

Daudz dalībnieku
Kā ik gadu, sarīkojums pul-

cēja daudz dalībnieku. No kai-
miņvalsts Lietuvas ieradās 
Radvilišķu pamatskolas vadī-
ba, Biržu vidusskolas deju ko-
lektīvs un ansamblis, Panevē-

Pieci kaķi sagaida «Pavasari Šēnbergā»
 � Sarīkojumā piedalās arī viesi no Lietuvas

žas Skaistakalnis pamatskolas 
mākslinieki. Tālākie viesi bija 
Garkalnes mākslu un vispāriz-
glītojošās vidusskolas tautas 
deju kolektīvs un Sventes vi-
dusskolas un Silenes pamatsko-
las apvienotais koris. Bauskas 
novadu pārstāvēja divi deju 
kolektīvi no Īslīces vidussko-
las.

Kuplā pulkā bija pašmāju 
bērni un jaunieši no Misas, 
Skaistkalnes, Valles un Ve-
cumnieku vidusskolas, Stelpes 
pamatskolas.

EVA VLASOVA,
novada domes 

sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Svētku «Pavasaris Šēnbergā» dalībnieki vienojas kopīgā dejā.

Teatrālu priekšnesumu sniedz pieci kaķi.
Foto – EVA VLASOVA
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Vecumnieku tautas nama 
senioru deju kopa «Ozols» 
jau 55 gadus kopā pulcē sievas 
un vīrus, kuri dejā ir atraduši 
dzīvesprieku, spēku un 
latviskās identitātes izjūtu. 

Jubilejas koncertu 25. aprī-
lī atklāja kolektīva vadītāja 
Baiba Škrjaba. Viņa pateicās 
bijušajām deju kopas vadītā-
jām – kolektīva dibinātājai un  
ilggadējai kultūras darbiniecei 
Mirdzai Narunovskai, kā arī 
kolēģēm, kuras pašlaik vada 
citus Vecumnieku tautas nama 
deju kolektīvus, – Austrai Zalc-
manei («Rudens rozes») un 
Sarmītei Vēverei («Vēveri).

Jubilārus 
sveic draugi

«Ozola» priekšnesumi bija 
veltījums gan bijušajām vadī-
tājām un kādreizējiem deju 
biedriem, gan novada Domei 
un Vecumnieku tautas namam, 
sakot paldies par atbalstu un 
dāvāto māju izjūtu.  

Jubilārus sveica senioru de-
ju kolektīvi, ar kuriem «Ozo-
lam» gadu gaitā izveidojusies 
cieša sadarbība. Koncertu kup-
lināja «Saulgrieži» no Saulkras-
tiem (vadītāja Judīte Krūmi-
ņa), «Brūklenājs» no Svētes 
(Guna Stankeviča), «Veldze» 
no Ķeipenes (Inese Daugavie-
te), «Suncele» no Suntažiem 
(Aiga Jermaka), «Iecavnieks» 

no Iecavas (Inga Paškevica), 
«Šurpu turpu» no Svitenes (Aiga 
Vangale) un «senValle» no Val-
les (Astrīda Celmiņa).

Dāvina ekskursiju
Sarīkojuma otrajā daļā vārds 

tika dots sveicējiem. 
Ar atraktīvu priekšnesumu 

«Ozolu» sumināja vienmēr smai-
dīgie vidējās paaudzes deju ko-
lektīva «Vēveri» dalībnieki 

(vadītāja Sarmīte Vēvere), bet 
interesantu atjautības uzdevu-
mu deju kopai bija sagatavoju-
šas floristikas studijas dāmas 
(vadītāja Līga Lauriņa). Vecum-
nieku novada pašvaldības vār-
dā kolektīvu godināja Vēsma 
un Aivars Petruševici, dāvinot 
vienas dienas ekskursiju ar au-
tobusu «Mercedes Benz Turis-
mo» un vēlot daudz skaistu 
piedzīvojumu un lustīgu deju. 

Sveikt tautas nama vissenā-
ko kolektīvu bija ieradusies arī 
«mākslinieku ģērbēja» (Vecum-
nieku tautas nama mākslinie-
ciskās daļas vadītāja Vita Vē-
vere). Viņa bija sagādājusi īpa-
šus balles tērpus, ko kopā ar 
pateicības rakstiem par nodejo-
tajiem gadiem «Ozolā» un pie-
miņas dāvaniņām saņēma visi 
deju kopas dalībnieki.

«Ozols latviešiem ir Dieva 

Vecumnieku tautas nama senioru deju kopai «Ozols» ir 55 gadus senas tradīcijas.
Foto – M. DOMBROVSKIS

Apaļu gadskārtu svin trīs Vecumnieku novada tautas deju kolektīvi

Bārbeles tautas namā 
2. maijā pulcējās esošie 
un bijušie jauniešu deju 
kolektīva «Rakari» 
dalībnieki, viņu draugi un 
atbalstītāji, lai atzīmētu 
kolektīva desmito 
gadadienu. 

«Rakari» bija sagatavojuši 
lielisku solo koncertu, izrādot 
12 dejas. Sniegumu papildinā-
ja mazo dejotāju – «Rūķu» 
(Vecumnieku vidusskolas 1. – 
2. klašu audzēkņi, vadītāja Rūta 
Seglicka) – priekšnesums.

Vakaru vadīja Agita Seglic-
ka, jo – kurš gan vēl labāk zi-

«Rakari» sniedz neaizmirstamu un emocijām bagātu koncertu
nātu pastāstīt par sava kolektī-
va gaitām desmit gadu garumā, 
kurš gan vēl tik labi pazīst da-
lībniekus, lai pamanītu, ka dejo-
tājiem ir jādod iespēja mirkli 
atpūsties pirms nākamā iznā-
ciena... To spēj tikai viņa. A. Seg-
licka «Rakarus» vada kopš ko-
lektīva dibināšanas brīža.

Zina visas atbildes
«Vecumnieku Novada Zi-

ņu» aprīļa otrajā numurā bija 
iespēja iepazīties ar dažiem 
faktiem no «Rakaru» dzīves, 
savukārt solo koncerta laikā 
uzmanīgākie lasītāji varēja ie-
gūt īpašās «Rakaru» konfek-

Agitu Seglicku (no labās) sveic Bārbeles pagasta saimniece Ēri-
ka Našeniece un tautas nama vadītāja Dace Klipa (no kreisās).

Foto – R. MANUILOVS

«Ozolam» – visvarenākās saknes, viskuplākie zari
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koks, kas dzen visvarenākās 
saknes un ceļ pret debesīm vis-
kuplākos zarus. Ozols ir mūsu 
pamats, mūsu palīdzīgā roka, 
svētki un ikdiena, mūsu skolo-
tāji, draugi un padomdevēji, 
mūsu pagātne, šodiena un tra-
dīciju pārmantojamība nākot-
nē!» vēlot daudz laimes dzim-
šanas dienā, deju kopu sveica 
tautas nama pārstāves. 

Svinību neoficiālajā daļā ju-
bilārus un viņu viesus priecēja 
muzikants Juris Pavlovs no Tu-
kuma. Viņa skanīgās balss pava-
dībā dejas tika grieztas līdz pat 
pulksten vieniem naktī. 

A. LAUDURGA,
Vecumnieku tautas nama 

vadītāja

Apaļu gadskārtu svin trīs Vecumnieku novada tautas deju kolektīvi

Tieši tik košs, cik krāsaini ir 
dzijas pavedieni, bija 
Vecumnieku tautas nama 
vidējās paaudzes deju 
kolektīva «Vēveri» 30 gadu 
jubilejas sarīkojums 9. maijā. 

Deja kā audēja pelēkos dzī-
parus jauca kopā ar sārtiem līdz 
tapa krāšņākie Zemgales, Latga-
les, Vidzemes un Kurzemes soļu 
raksti.

Radoša un aizrautīga
Jubilejas koncertu atklājot, 

tika sacīts paldies kolektīva va-
dītājai Sarmītei Vēverei. Vakars 
bija ļoti īpašs gan «Vēveru» apa-
ļās gadskārtas dēļ, gan tāpēc, ka 
sanākušajiem bija tas gods svinēt 
arī radošās un aizrautīgās kultūras 
darbinieces 40 darba gadu jubi-
leju. 

S. Vēvere vadījusi vairākas 
deju kopas – jauniešu, vidējās pa-
audzes un arī senioru, viņa bijusi 
Vecumnieku tautas nama vadītā-
ja un aktīva kultūras darba veicēja. 
S. Vēveri sumināja Vecumnieku 
novada pašvaldības izpilddirek-
tors Guntis Kalniņš un citi viesi. 

Koncertā «Vēveriem» deju 
rakstus palīdzēja vīt vidējās pa-
audzes deju kopas «Bārbele» (va-
dītāja Agita Seglicka), «Stelpe» 
(Lāsma Skābuliņa), «Deldze» 
(Daiga Ģeidāne), «Vanagi» (Ive-
ta Isajeva) un «Rundāle» (Aiga 
Vangale). 

Šajā vakarā deja un dziesma 

«Vēveri» vij soļu rakstus kopā ar viesiem

gāja roku rokā. Par dziesmu bija 
parūpējies Vecumnieku vidussko-
las meiteņu ansamblis, ko vada 
Dace Starta. Dalībnieces sveica 
S. Vēveri un «Vēverus» jubilejā, 
pasniedzot savai deju skolotājai 
(S. Vēvere vada Vecumnieku vi-
dusskolas bērnu deju kopu) rokas-
sprādzi, ko rotā latviešu zīmes. 

Trīs kāpostgalvas
Sarīkojuma otrajā daļā kolek-

tīvi un ciemiņi atraktīvi godināja 
jubilārus, apspēlējot šo notikumu 
gan ar deju, gan dziesmu. Īpašu 
sveicienu bija sagādājusi Petruše-
vicu ģimene. Viņi pasniedza S. Vē-
verei trīs kāpostgalvas, kas sim-
bolizē kolektīva kāpostu talkas. 

Vecumnieku novada Domes 
vārdā «Vēverus» sveica priekš-
sēdētāja vietnieks Jānis Kovals, 
kurš pasniedza kolektīvam dā-

vanu karti ekskursijai kopā ar 
Bārbeles tautas nama jauniešu 
deju kopu «Rakari», kas 2. mai-
jā atzīmēja desmit gadu jubileju. 

Publiku smīdināja viesu un 
mājinieku sagatavotie priekšne-
sumi. Īpaši pacentušies bija se-
nioru deju kopas «Ozols» dalīb-
nieki un vadītāja Baiba Škrjaba, 
kura bija iejutusies ārstes lomā un 
pamācīja vēl jaunos «Vēverus», 
kā nezaudēt veselību un turpināt 
dejot arī tad, kad būs jau 55. 
Dejotājus sumināja arī citi Ve-
cumnieku tautas nama amatier-
mākslas kolektīvi. 

Ballēšanās aizritēja spraunās 
dejās. Par dancotāju tautas lus-
tēšanu rūpējās  muzikanti un va-
kara vadītājs no Limbažiem.

Tautas nama darbinieces
A. LAUDURGA un 

V. VĒVERE

Ar eksotisku sveicienu «Vēverus» sumina deju kopas «Vanagi» 
(Vārkava) pārstāvji.                                           Foto – A. LIEPA

«Rakari» sniedz neaizmirstamu un emocijām bagātu koncertu
tes, pareizi atbildot uz jautāju-
miem par publicēto informāci-
ju. Jāteic, ļaudis bijuši vērīgi 
un uzmanīgi, jo zināja visas at-
bildes.

Deju kolektīvu sveikt bija 
ieradies kupls pulciņš viesu – 
Bārbeles pagasta pārvaldes va-
dītāja Ērika Našeniece, Vecum-
nieku novada Domes priekšsē-
dētāja vietnieks Jānis Kovals, 
Bārbeles tautas nama amatier-
mākslas kolektīvi – «Savējie», 
«Bārbelīši», «Bārbele», folklo-
ras kopa, kā arī draugi – pār-
stāvji no jauniešu deju kolektī-
viem «Skalbe» (Jelgava) un 
«Saule» (Rīga). 

Termokrūze ar logo
«Rakari», aicinot ciemos 

draugus, dāvanā vēlējās saņemt 
radošu priekšnesumu, tāpēc 
koncerta otrā daļa bija pārstei-
gumu pilna. 

Lauku kapela «Savējie» bi-
ja sagatavojuši īpaši «Raka-
riem» veltītu dziesmu (vārdi 
tika nodoti vadītājai, piekodi-
not tos iemācīt visiem dejotā-
jiem). Vidējās paaudzes deju 
kolektīvs «Bārbele» amizanti 
un jautri dejoja bērnu dziesmas 
pavadījumā – tieši tā, kā tas arī 
pieklājas desmitgadnieku ballī-
tē, nebija aizmirstas pat košās 
svētku cepurītes. Folkloras ko-

pa parādīja «Rakariem», uz ko 
viņiem tiekties, eleganti izpil-
dot «Gatves deju». Tās ap-
raksts nodots A. Seglickai. Va-
kara gaitā izskanēja ļoti daudz 
labu, iedvesmojošu un siltu ap-
sveikuma vārdu, kas bija veltīti 
gan dejotājiem, gan kolektīva 
vadītājai A. Seglickai un repe-
titorei R. Seglickai.

«Rakari» ir izveidojuši sa-
vu logo, kas tiek izmantots, da-
rinot ielūgumus un afišas. Pa-
mazām kolektīvs sarūpējis gan 
somas, gan jakas ar savu pazī-
šanās zīmi. Svētkos dejotāji 
savā īpašumā ieguva vēl vienu 
lietu, ko rotā pašu izstrādātais 

logo, – Bārbeles tautas nams 
katram uzdāvināja termokrū-
zi. 

Īpašu sveicienu A. Seglic-
kai bija sagādājuši dejotāji, un 
nu kolektīva vadītājas dār-      
zā plauks tieši tik daudz rožu, 
cik dalībnieku ir «Rakaru» rin-
dās.

Svētkos dejotāji saņēma ap-
sveikumus un veltes, taču vis-
lielāko dāvanu sarīkojuma vie-
siem sniedza paši jubilāri – ne-
aizmirstamu un emocijām ba-
gātu koncertu.

D. KLIPA,
Bārbeles tautas nama 

vadītāja

«Ozolam» – visvarenākās saknes, viskuplākie zari

«Mākslinieku ģērbēja» (Vita Vē-
vere) balles tērpu bija sarūpēju-
si arī deju kopas «Ozols» vadī-
tājai Baibai Škrjabai (no kreisās).
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Ir aizritējuši kārtējie pieci 
gadi, un šovasar dziedātāji no 
visas Latvijas atkal pulcēsies 
Mežaparka Lielajā estrādē, lai 
vienotos kopīgā dziesmā kon-
certā «Manā dziesmā tu...». 
Jā, 11. Latvijas skolu jaunatnes 
Dziesmu un deju svētki ir te-
pat, aiz durvīm!

Arī Misas vidusskolas au-
dzēkņi – gan apvienotais 5. – 
12. klašu koris, gan zēnu koris – 
ir noslēguši savu darba ciklu, 
savu ceļu uz mērķi. Neapšau-
bāmi, Dziesmu svētki ir koris-
tu augstākais sasniegums, tā-
pat kā sportistiem dalība olim-
piādē, un balsis, emocijas un 
attieksme tiek slīpētas un vei-
dotas piecu gadu garumā. 

23. aprīlī Bauskas kultūras 
centrā norisinājās Bauskas, 
Iecavas un Vecumnieku nova-
da otrās kārtas koru skate, lai 
noteiktu, vai kolektīvs ieguvis 

Misas vidusskolas koristi «audīs» dziesmu jostu
ceļazīmi uz Dziesmu svētkiem 
vai tomēr ne. Bargas žūrijas 
priekšā bija jāizpilda viena 
obligātā (a capella) un divas 
izlozes dziesmas. Abi Misas 
vidusskolas kolektīvi parādīja 
teicamu rezultātu – zēnu koris 
izcīnīja 42,84 punktus, savu-
kārt 5. – 12. klašu koris – 
42,17 punktus, iegūstot pir-
mās pakāpes diplomus. 

Prieks, ka mērķis ir sa-
sniegts, un Misas skolēni kopā 
ar citiem bērniem un jaunie-
šiem koru koncertā Mežapar-
kā «audīs» dziesmu jostu, ar 
mūzikas spēku cildinot latvie-
šu tautas tradīcijas, gudrību un 
simbolus.

No sirds vislielāko paldies 
par atbalstu saku Misas vidus-
skolas direktorei Rūtai Kārkli-
ņai un viņas vietniecei mācību 
jautājumos Annai Balgalvei. 
Paldies vecākiem par sapratni 

un kopā būšanu. Protams, vis-
sirsnīgākais paldies koristiem 
un solistiem.

Grūtais un darba pilnais 
ceļš ir noiets, tagad atliek vien 

baudīt augļus. Paldies visiem 
par darbu un lielo izturību!

Z. JĒGERE,
Misas vidusskolas
mūzikas skolotāja

Misas vidusskolas zēnu koris un vadītāja Zaiga Jēgere.
Foto – G. GASJŪNE-PAVĀRE

Visas Latvijas skolu deju 
kolektīvu saime ar 
nepacietību un cerību 
gaidīja dienu, kad tiks 
paziņoti 11. Latvijas skolu 
jaunatnes Dziesmu un deju 
svētku dalībnieki. 

14 770 dejotāju Daugavas 
stadionā Rīgā izdejos visdažādā-
kos soļu rakstus četros lielkon-
certos «Līdz varavīksnei tikt». 
No mākoņmaliņas uz šo deju 
brīnumu noraudzīsies uzvedu-
ma koncepcijas un ļoti daudzu 
deju autore, pedagoģe, deju 
kolektīvu «Skabardzēni» un 
«Zalktis» vadītāja, vairākkār-
tēja svētku virsvadītāja Arta 
Melnalksne. Šis deju lielkon-
certs būs veltīts tieši viņai, tā-
dēļ repertuārā iekļauti ļoti 
daudzi horeogrāfes darbi.

Īpaši panākumi –
mazākajiem

Arī Misas vidusskolas 1. – 

Ar azartu un prieka dzirkstelīti acīs
 � Izdejos soļu rakstus četros lielkoncertos

2. klašu, 3. klases, 9. – 12. klašu 
deju kolektīvi piedalījās svēt-
ku atlases skatē Iecavā. Snie-
gumu 50 punktu skalā vērtēja 
profesionāla un stingra žūrija.  

Neskatoties uz lielo sprie-
dzi un satraukumu, vislabākos 
panākumus guva vismazākie 
dejotāji – kolektīvs, kurā dar-
bojas gan piecgadīgie un seš-
gadīgie bērni, gan 1. un 2. kla-
ses skolēni. Žūrija priekšnesu-
mu novērtēja ar 46 punktiem 
un laureāta diplomu. Pēc neofi -
ciālām ziņām no 160 šīs grupas 
deju kolektīviem misenieki ir 

6. vietā Latvijā. Diemžēl dažā-
du iemeslu dēļ bērni nevarēs 
uzstāties laureātu koncertā Dai-
les teātrī.

Ļoti labi veicās arī 3. klases 
skolēniem, kuri ieguva 43,5 
punktus, nodrošinot dalību liel-
koncertā. Īpaši labi tika izpildīta 
deja «Rupmaizkukuls», kam 
žūrija piešķīra 45 punktus.

Regulārs darbs 
un atbildība

Vidusskolas dejotāji uzstājās 
ar lielu azartu un prieka dzirkste-
līti acīs, saņēma skaļus aplausus 

no skatītājiem, tomēr žūrijas 
vērtējums bija 40,5 punkti. 
Lai gan tika iegūts 1. pakāpes 
diploms, bija bažas, vai kolek-
tīvs piedalīsies svētkos. To-
mēr ir saņemta priecīga ziņa. 
Dejotāji tiek uz Rīgu!

Šis panākums kārtējo reizi 
apliecina, ka labu rezultātu var 
sasniegt ar smagu, regulāru 
darbu, pozitīvu attieksmi un, 
galvenais, atbildību.

Paldies skolas direktorei 
Rūtai Kārkliņai par jaunajiem 
krekliem un biksēm mazajiem 
dejotājiem, kā arī par atsaucī-
bu un pretimnākšanu. Paldies 
skolotājām Skaidrītei Liniņai, 
Dinai Godļevskai, Ingai Span-
gerei, Inesei Kantānei, Gunai 
Gasjūnei-Pavārei, Annai Balgal-
vei, Ditai Startai, kuras ir kopā 
ar dejotājiem gan ikdienas dar-
bā, gan svētku un pārbaudījumu 
reizēs. Pateicos Gustava, Annas 
un Toma mammai Lienai Jaun-
zemei par visu, ko viņa darīju-
si mūsu labā. Paldies visiem, 
kuri juta līdzi un atbalstīja.

Dejotājiem novēlu izbaudīt 
svētku nedēļu Rīgā no 6. līdz 
12. jūlijam!

V. VAINA,
Misas vidusskolas deju 

kolektīvu vadītāja

Misas vidusskolas 9. – 12. klašu tautas deju kolektīvs.
Foto – A. DREIMANE



 Nr. 10(128) 2015. gada maijs  13. lpp.

Šajā mācību gadā 
Vecumnieku vidusskola 
organizēja iespēju novada 
skolu pedagogiem 
piedalīties mazo mācīšanās 
grupu darbā. 

Kas ir mazās mācīšanās gru-
pas? Tās ir nelielas skolotāju 
grupas, kas sanāk kopā vairā-
kas reizes gadā, lai pilnveido-
tu savu profesionālo pieredzi. 
Grupu koordinatori ir eksperti 
atbilstīgajā jomā. 

Mazo mācīšanās grupu pie-
redze ir aizgūta no Kanādas 
izglītības sistēmas.

Ieklausās kolēģu 
padomos

Vecumnieku vidusskolā pe-
dagogi mazajās mācīšanās gru-
pās darbojas jau trešo gadu, 
tāpēc tika nolemts šo aktivitāti 
piedāvāt arī kolēģiem. Atsau-
cās Misas un Skaistkalnes vi-
dusskolas skolotāji. Iniciatīvu 
izrādīja arī seši pedagogi no 
Neretas novada Mazzalves pa-
matskolas. Kopā tika izvei-
dotas četras grupas. Tās vadīja 
Valsts izglītības satura centra 
ārštata metodiķes, Vecumnie-
ku vidusskolas skolotājas Al-
dona Alenčika, Anda Kuzma, 
Ilze Cīrule un Rudīte Dambe-
niece. 

Ko darīja pedagogi maza-
jās mācīšanās grupās? Katrs 
veica savas darbības pētīju-
mu, visu gadu ieviešot kādus 
uzlabojumus, sekojot, kas iz-
dodas un kas ne, kāda ir ietek-
me veiktajām pārmaiņām. Tē-
ma, kas interesēja vairākumu 

Pilnveido profesionālo pieredzi
 � Sadarbojas Neretas un Vecumnieku novada skolotāji

skolotāju, bija lasītprasmes piln-
veidošana. Grupās kopā strā-
dāja dažādu priekšmetu skolo-
tāji. Tas bija jauns metodiskā 
darba risinājums. 

Mācību gadā laikā piecās 
tikšanās reizēs skolotāji dalī-
jās pieredzē par to, kā viņi 
plāno, organizē un vada mācī-
bu stundas ar lasītprasmes uz-
devumiem, jo lasīt un izprast 
uzrakstīto ir nepieciešams vi-
sos mācību priekšmetos. Vēr-
tīgi bija ieklausīties kolēģu pa-
domos un pārņemt viņu izlo-
lotus «knifiņus» skolēnu mā-
cīšanā.

Ieinteresētība un 
vēlme darboties

Noslēguma tikšanās reizē, 
16. aprīlī, Vecumnieku vidus-
skolā pulcējās visi iesaistītie 
pedagogi. Katrs skolotājs bija 
izveidojis savu posteru (pla-
kātu), kurā visi varēja pārlie-
cināties par paveikto šajā mā-
cību gadā – ar kādu metodi 
skolotāji strādājuši, kādi ir pa-
nākumi (tos atainoja pievieno-
tie skolēnu darbi). Visintere-
santākie bija pedagogu stāstī-
jumi par savu darbu un kolēģu 
uzdotie jautājumi, kas bija ne-
izsmeļami.

Pasākums izvērtās ļoti pa-
tīkams un sirsnīgs, jo tikās ie-
interesēti un darboties griboši 
kolēģi. 

Paldies Vecumnieku nova-
da Domes priekšsēdētāja viet-
niekam Jānim Kovalam par 
neviltoto interesi, iedziļinoties 
pedagogu darbā, un sirsnīgiem 
uzmundrinājuma vārdiem nā-

kamajam mācību gadam. Lat-
vijā šāda starpnovadu pedago-
gu sadarbības forma ir realizē-
ta tikai Vecumnieku novadā. 
Kopā savu profesionalitāti 
praktiskā darbā paaugstināja 
48 Vecumnieku un seši Nere-
tas novada pedagogi.

Piedalīsies Fibiķīma 
vasaras skolā

Arī skolēni darbojās visu 
mācību gadu. Vecumnieku vi-
dusskolas Inovatīvās piere-
dzes skolas dabaszinātnēs un 
matemātikā komanda visus ie-
interesētos audzēkņus iesaistī-
ja virtuālā konkursa «Fibiķī-
ma erudīts» 11 kārtās. Kon-
kurss sākās rudenī un noslē-
dzās pavasarī. Pavisam skolē-
ni atbildēja uz 88 fizikas, ma-
temātikas, bioloģijas un ķīmi-
jas jautājumiem. Šī iespēja 

bija ieinteresējusi 46 Skaist-
kalnes, Misas, Vecumnieku 
vidusskolas un Stelpes pamat-
skolas 5. – 9. klašu skolēnus. 
Uz visām 11 kārtām atbildes 
iesūtīja četri audzēkņi: Aiga 
Andra Dručka (Vecumnie-   
ku vsk.), Artūrs Jankovičs, 
Ulvis Karelsons (Skaistkalnes 
vsk.) un Lauris Kazlauskis 
(Misas vsk.). Uzvaras laurus 
plūca Artūrs Jankovičs, Anna 
Jaunzeme (Misas vsk.), Ulvis 
Karelsons un Aiga Andra Druč-
ka. 

Konkursa uzvarētāji un lau-
reāti saņems ielūgumu pieda-
līties tradicionālajā Fibiķīma 
vasaras skolā. Tās šī gada tē-
ma – «Fibiķīms lauku sētā». 

R. ĶIŅĶEVSKA,
Vecumnieku vidusskolas 

Inovatīvās pieredzes skolas 
koordinatore

Mazās mācīšanās grupas vadītāja, Vecumnieku vidusskolas 
skolotāja  Anda Kuzma pateicas kolēģiem par darbu.

Foto – R. ĶIŅĶEVSKA

Pedagoģes iesaistās aktīvā diskusijā par izmantotajām metodēm. 
Centrā – Vecumnieku vidusskolas skolotāja Ingrīda Segliņa.

Misas vidusskolas skolotājai Olgitai Vizulei (no kreisās) jautā-
jumus par pētījumu uzdod Vecumnieku novada Domes 
priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kovals.
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Biedrība «Jaunatne 
smaidam» piedalīsies 
lauku tūrisma asociācijas 
rīkotajā akcijā «Atvērtās 
dienas laukos», kas norisi-
nāsies 13. un 14. jūnijā. 

Nevalstiskā organizācija būs 

Pavasaris ik gadu ir rosīgs 
laiks Meža olimpiādes 
dalībniekiem, kuri 
sacenšas par ceļazīmi uz 
olimpiādes finālu.

Šajā mācību gadā «Mam-
masdabas» projektā tika saņem-
ti 316 skolotāju stundu aprak-
sti, no kuriem 75 tika izvirzīti 
pusfi nālam – interneta spēlei 
«Mežotājs». Arī Vecumnieku 
vidusskolas audzēkņi aktīvi ie-
saistījās un aizstāvēja savas iz-
glītības iestādes godu, kļūstot 
par īsteniem mežsaimniekiem. 

Jaunākie dalībnieki
Sīvā cīņā noskaidrojās tās 

sešas skolas, kuru pārstāvji – 
desmit skolēni un pedagogs – 
24. aprīlī tikās Tērvetē, kur no-
risinājās Meža olimpiādes fi nāls. 
Starp tām iekļuva arī Vecum-
nieku vidusskola.

Uz fi nālu devās 3.a klases 
audzēkņi Annija Klipa, Vita Kal-
niņa, Roberts Caune, Kristers 
Šulckis, Matīss Nils Markūns, 
4.b klases skolniece Samanta 
Cibule, 1.b klases audzēkne Ra-
sa Rušmane, 5.a klases puiši Rū-
dis Caune un Pēteris Vietnieks, 
5.b klases skolniece Unda Ruš-
mane, un es, skolotāja Aija Staš-
keviča.

Sacensībās bijām pati jau-
nākā komanda. Pārējie dalīb-
nieki bija 8. – 12. klašu skolē-
ni. Mums atļāva startēt visiem 
kopā – audzēkņiem un skolotā-
jai, lai 5 km garajā trasē mežā 
bērni vieni paši neapmaldītos.

Startē Meža olimpiādes fi nālā
 � Gūst pieredzi un pozitīvas emocijas

Prieks par piedzīvoto
Vecumnieku pārstāvji sīvā 

konkurencē ieguva 5. vietu, ar 
ko ļoti lepojamies, jo trase bija 
grūta. Nācās pārvarēt gan elpas 
trūkumu, gan bailes no augstu-
ma, jo jāskrien bija arī skatu 
tornī. Tikām galā ar dažādiem 
uzdevumiem, jo iepriekš bi-
jām gatavojušies, taču atseviš-
ķi tūrisma elementi sagādāja 
grūtības, jo nebija piemēroti 
skolēnu mazajiem augumiem. 
Mazākie troses pat nevarēja 

aizsniegt, jo tās bija paredzē-
tas lielākiem bērniem. Tas ka-
vēja uzdevumu veikšanu, līdz 
ar to nepaspējām savākt dažus 
kontrolpunktus. 

Priecājamies par sasniegto 
un piedzīvoto. Domāju, katrs 
skolēns, kurš startēja fi nālā, 
būtu ar mieru to darīt vēlreiz, 
jo tā bija interesanta pieredze, 
kas sniedza pozitīvas emocijas.

Visus iepriecināja gan me-
ža olimpiskās uguns iedegša-
na ar lāpām un jaukais kon-

certs ar Valtera Frīdenberga 
piedalīšanos, gan siltās pus-
dienas svaigā gaisā un dāva-
nas.

Paldies maniem mazajiem 
komandas pārstāvjiem par lie-
lo centību un aizrautību.

Meža olimpiādi organizēja 
a/s «Latvijas valsts meži» vi-
des izglītības programmā «Iz-
zini mežu».

A. STAŠKEVIČA,
Vecumnieku vidusskolas 

skolotāja

Vecumnieku vidusskolas audzēkņi Meža olimpiādē ieguva 5. vietu valstī.
Foto – A. STAŠKEVIČA

«Jaunatne smaidam» izaicina pilsētniekus
viena no 98 šīs kampaņas da-
lībniecēm.

Biedrība «Jaunatne smai-
dam» izaicina pilsētniekus un 
piedāvā nedēļas nogali pava-
dīt, orientējoties mežā, pār-
baudot savas fi ziskās spējas 
un prasmes virvju trasēs un uz 
klinšu sienas.

Tikmēr Latvijas lauku saim-
niecības vērs durvis un sētas 
ciemiņiem, lai tie iepazītu un 
izjustu lauku dzīvi, laukos au-
dzētus, ražotus, gatavotus pro-
duktus, amatniecību un pakal-
pojumus. 

«Lauku ceļotājs» mudina 

pilsētu iedzīvotājus doties uz 
tuvējiem vai tālākiem laukiem 
un izzināt, cik daudz gardu, 
interesantu un noderīgu pro-
duktu tiek audzēts, ražots un 
gatavots Latvijas laukos. Saim-
nieki un saimnieces būs sarū-
pējuši gan pārsteigumus, gan 
ekskursijas un atrakcijas, lai 
priecētu apmeklētājus. Būs sa-
gādāts arī daudz gardumu Līgo 
svētku un Jāņu dienas galdam.

Ar visiem akcijas dalībnie-
kiem un piedāvājumiem var 
iepazīties, apmeklējot šo saiti: 
http://www.celotajs.lv/cont/conf/ 
conference/150613-AD/info.

html. Turpat pieejama arī kon-
taktinformācija.

Biedrība «Jaunatne smai-
dam» priecāsies par aktivitāšu 
dalībnieku ziedojumiem jau-
niešu mājas remontdarbu tur-
pināšanai.

R. MANUILOVS,
biedrības «Jaunatne 

smaidam» biroja vadītājs

«Vecumnieku Novada 
Ziņas»

var lasīt arī 
pašvaldības interneta 

mājaslapā
 www.vecumnieki.lv.
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Ikgadējā floristikas 
konkursizstāde 
«Lieldienu simboli» 
norisinājās no 19. marta 
līdz 26. aprīlim Rīgā,
Jauno tehniķu centrā. 
Tās tēma – «Apaļš kā 
pūpols».

Konkursizstādi rīkoja Rī-
gas jauno tehniķu centrs, Rī-
gas domes Izglītības, kultūras 
un sporta departaments, kā arī 
Rīgas interešu izglītības meto-
diskais centrs.

Attīsta fantāziju
Konkursa uzdevumu mēr-

ķis bija rosināt bērnus un jau-
niešus pētīt Lieldienu temati-
ku, tradīcijas un veidot rado-
šus darbus, sekmēt bērnu un 
jauniešu fantāzijas attīstību un 

Tradicionālais dzejoļu 
runas festivāls «Zvirbulis 
2015» norisinājās 16. aprīlī 
Skaistkalnes vidusskolā.

Tajā piedalījās Misas, Skaist-
kalnes, Valles un Vecumnieku 
vidusskolas, Stelpes pamatsko-
las, kā arī Neretas novada Spro-
ģu pamatskolas 1. – 4. klašu sko-
lēni, kuriem tuva runas māksla.

Bērnus uzmundrina 
Aspazija

Tā kā šis gads aizrit izcilo 
literātu Raiņa un Aspazijas 
150. dzimšanas dienas zīmē, da-
lībnieki bija sagatavojuši ie-
mīļotākos šo autoru dzejoļus.

Bērnus sagaidīja un uzmun-
drināja pati Aspazija (Skaistkal-
nes vidusskolas 8. klases skol-
niece Dita Siliņa). Ar skaistām 
dziesmām runātājus ieprieci-
nāja Skaistkalnes tautas nama 
bērnu popgrupa «Domino» 
(vadītāja Ingrīda Zemļinska). 

Zālē valdīja mīļa un sirsnīga 
gaisotne, un konkursa dalībnie-
ki ļoti atbildīgi veica uzticēto 
uzdevumu – pārstāvēt savu sko-
lu un parādīt savas runas pras-
mes. 

Viesmīlīga uzņemšana
Vislabākie dzejoļu runātāji 

Vecumnieku novadā ir: Mar-

kuss Drozdovs, Artūrs Anto-
novs, Renāts Oļehnovičs, Jus-
tīne Diena (Misas vidussko-
la), Keita Daniela Cīrule, Līva 
Brazauska, Anna Annija Arā-
ja, Lolita Griškeviča (Valles 
vidusskola), Elīza Spurķe, Ra-
sa Rušmane, Martins Caune, 
Niks Tereščenko, Roberts Cau-
ne, Una Izāka, Liāna Dukāte 
(Vecumnieku vidusskola), Eve-
līna Minkeviča, Raivo Kukojs, 
Līga Zakrevska, Vivita Arcihov-
ska (Stelpes pamatskola), Lo-

reta Kāpiņa, Kārlis Sils, Tīna 
Estere Šileika, Krists Kalvis 
Kaminskis (Skaistkalnes vidus-
skola), bet Neretas novada Spro-
ģu pamatskolā: Kristiāna Luīze 
Dambrāne, Amanda Osipova un 
Kristija Veide. Paldies skolotā-
jām par ieguldīto darbu, sagata-
vojot bērnus šim pasākumam.

Žūrijai (skolotājām) par 
redzēto un dzirdēto bija liels 
prieks, tāpēc tika nolemts kat-
ram dalībniekam par veikumu, 
talantu un parādītajām pras-

mēm piešķirt nomināciju un 
pasniegt medaļu. Visi skolēni 
saņēma Vecumnieku novada 
Domes atzinības rakstus un bal-
viņas. 

Liels paldies Skaistkalnes 
vidusskolas kolektīvam par vies-
mīlīgo uzņemšanu un sirsnīgo 
gaisotni, organizējot šo pasā-
kumu.

I. SIRMOVIČA,
novada sākumskolas 

metodiskās apvienības 
vadītāja

Raiņa un Aspazijas daiļradei veltītajā dzejoļu runas festivālā «Zvirbulis 2015» piedalījās bērni 
no visām novada skolām.                                                                            Foto – Ē. ORMANE

Festivālā «Zvirbulis 2015» skan dzeja
 � Katram dalībniekam piešķir nomināciju

Ar panākumiem piedalās jauno floristu konkursā
praktiskā darba iemaņu apgū-
šanu, kā arī veicināt interesi 
par floristiku un darbu intere-
šu izglītības pulciņos. 

Pasākums pulcināja 128 bēr-
nus un jauniešus no piecu līdz 
25 gadu vecumam. Viņi pār-
stāvēja interešu, vispārējās un 
privātās izglītības iestādes, kur-
sus un studijas visā Latvijā. 
Dalībnieku veikums tika vēr-
tēts vairākās vecuma grupās: 
pirmsskolas (5 – 6 gadi), sā-
kumskolas (7 – 10 gadi), pa-
matskolas (11 – 15 gadi), vi-
dusskolas un jauniešu (16 – 
25 gadi) grupā.

Konkursa nosacījumi pa-
redzēja, ka darbā 80% jāiz-
manto dabas materiāls, izstrā-
dājumam jābūt stabilam un jā-
saglabā dekorativitāte vismaz 
mēnesi. 

Dažādas tehnikas
Apsverot iespējas, gribēša-

nu un varēšanu, no Vecumnie-
ku vidusskolas konkursā pie-
dalījās trīs meitenes. Kristīne 
Kanna startēja vecākajā grupā 
un izcīnīja 1. vietu starp jau-
niešiem Latvijā. Viņa veidoja 
Lieldienu vainagu, savienojot 
dažādas floristikas tehnikas – 
parafinēšanu, līmēšanu, pīrsin-
gošanu. Jaunā floriste ieguva 
arī mazo ekspertu žūrijas īpašo 
atzinību. Signe Žiže pamatsko-
las grupā ieguva 2. vietu. Viņa 
darināja iekarināmu telpas de-
koru. Monta Tubele pamat-
skolas grupā saņēma atzinību 
par teicamiem sasniegumiem. 

Paldies jaunajām floristēm 
par pacietību un lielisko startu.

Meitenes konkursam saga-
tavoja Vecumnieku vidussko-

las floristikas pulciņa skolotā-
ja, florista amata meistare Lī-
ga Lauriņa.

L. LAURIŅA

«Caur ledu uz jaunu dzīvību» – 
šādu nosaukumu savam dar-
bam bija devusi 18 gadu vecā 
Kristīne Kanna. 

Foto – L. LAURIŅA
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Maijs, kad daba sāk ziedēt 
un plaukt, ir Imanta Ziedoņa 
mēnesis. Ziedonis, viens no vi-
su laiku mīlētākajiem latviešu 
dzejniekiem, ir atstājis bagātu 
devumu, un arī Skaistkalnes pa-
gasta bibliotēkā ir pieejama gan 
viņa dzeja, gan publicistika.

Lai piesaistītu jaunās paau-
dzes uzmanību izcilā literāta 
devumam, bibliotēka 11. maijā 
Skaistkalnes vidusskolas infor-
mācijas centrā organizēja tik-
šanos ar fonda «Viegli» pār-
stāvi Jāni Holšteinu-Upmani, 
kurš pazīstams ar pseidonīmu 
Goran Gora. Dziesminieks dar-
bojas 2010. gadā izveidotajā 
nodibinājumā, lai atbalstītu un 
veicinātu I. Ziedoņa ideju īste-
nošanos un sabiedrisko projek-
tu veidošanu. Imanta Ziedoņa 
dzīve un darbos izceltās vērtī-
bas – izcilība, degsme, sūtība, 
stāja, veiksme un savpatība – 
tiek ņemtas vērā, izvētījot ap-
balvojuma «Laiks Ziedonim» 
laureātu devumu piecās nomi-
nācijās (zinātne, dzīve lite-  
ratūrā, bērni un jaunieši, taut-
saimniecība, novadpētniecī-
ba). 

Goran Gora aizrautīgi stās-
tīja par savu ienākšanu mūzi-
kas pasaulē, pašmācības ceļā 
apgūstot ģitāras spēli, kā arī 
par laimīgām nejaušībām un 
veiksmēm, kas palīdzējušas kļūt 
par mūziķi. Stāstījums un mu-
zikālais sniegums aizrāva jau-
niešus, iedvesmoja uzdrīkstē-
ties, censties un sasniegt katram 
savu sapni.

Pasākuma noslēgumā Go-
ran Gora uzdāvināja savu mū-
zikas albumu «Mosties».

Skaistkalnes vidusskolas au-
dzēkņu priekšnesumā izskanē-
ja skolēnu jaunrades konkursa 
«Fizikas pavasaris» dalībnie-
ku sagatavotā pasaka.

Pasākumu papildināja infor-
mācijas stends par fonda «Vieg-
li» aktivitātēm un izstāde no  
I. Ziedoņa literārā devuma.

Goran Gora iepazinās ar 
Skaistkalnes pagasta bibliotē-
ku un atzinīgi novērtēja iestā-
des logu žalūzijas ar Skaist-
kalnes skatiem. Viņš apmeklē-
ja arī novadpētniecības mate-
riālu krātuvi. 

D. JAKUŠKA,
Skaistkalnes pagasta 

bibliotēkas 
vadītāja

Iedvesmo 
jauniešus

30. aprīlī Vecumnieku bib-
liotēkā viesojās Vecumnieku 
vidusskolas pirmsskolas gru-
pas «Mārītes» bērni, skolotā-
jas Līga Bikmane, Marika 
Ušecka un skolotājas palīdze 
Anita Vīksna.

Šķiet, apkārt viss atdzīvo-
jās, jo mazie ir kustīgi, enerģis-
ki un zinātkāri. Ciemiņi iepazi-
nās ar bibliotēku, uzzināja, ka 
grāmatiņas šeit nevar nopirkt, 
bet paņemt uz mājām, izlasīt 
un pēc tam atnest atpakaļ.

Prieks, ka vairāki bērni jau 
bija apmeklējuši bibliotēku 
kopā ar vecākiem. Katrs cen-
tās nosaukt grāmatiņas, kas ir 
mājās, kā arī tās, ko bērnudār-
zā lasījušas audzinātājas. Ko-
pīgi tika apskatīti bibliotē-   
kas plaukti, kur pieejams daudz-

Bibliotēku nedēļas laikā, 
kas visā Latvijā norisinājās 
no 20. līdz 26. aprīlim, 
Vecumnieku bibliotēkā tika 
iekārtota izstāde «Vecumnieku 
bibliotēka gadu gaitā», 
bet 22. aprīlī notika 
pasākums «Tavas iespējas 
bibliotēkā».

Ikvienam bija iespēja do-
ties neklātienes ceļojumā uz 
vairākām bibliotēkām un gūt 
noderīgu informāciju.

Lepnas ēkas
Gaismas pils – Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas (LNB) 
jaunā ēka, ko projektējis pasau-
lē atzīts latviešu izcelsmes arhi-
tekts Gunārs Birkerts (ASV), – 
ir viena no nozīmīgākajām kul-
tūras būvēm Latvijā. LNB ir 
dibināta 1919. gada 29. augus-
tā, tās pirmais vadītājs bija ie-
vērojamais bibliotekārs, latvie-
šu zinātniskās bibliogrāfijas 
pamatlicējs Jānis Misiņš, bet 
pašlaik to vada Andris Vilks. 
Bibliotēkā ir vairāk nekā četri 
miljoni vienību liels krājums, 
kas aptver visas zinātņu nozares. 
LNB strādā ap 450 darbinieku.

Valmieras integrētā biblio-
tēka atrodas Gaujas krastā. Tā 
lepojas ar plašām telpām un mo-
dernu aprīkojumu. Īpaši domāts 

Izzina Vecumnieku bibliotēkas vēsturi
par bērnu un skolu jaunatnes 
ērtībām.

Pārventas bibliotēka Vents-
pilī ir viena no skaistākajām 
Latvijā. Tās projekts atzīts par 
labāko 2009. gada arhitektū-
ras darbu visā valstī.

Kuldīgas galvenā bibliotēka 
radusies, pārbūvējot Sinagogas 
ēku kompleksu. Modernajā na-
mā ir izvietota grāmatu kolek-
cija par ebreju tautas vēsturi.

Apmeklētāji ielūkojās Lī-
vānu novada Centrālās biblio-
tēkas un Bauskas Centrālās 
bibliotēkas darbībā.

Ielūkojas arhīvā
Interesenti guva informā-

ciju arī par Vecumnieku bib-
liotēku, kas dibināta 1921. ga-
dā. Arhīvā saglabājušās ziņas 
no 1925. gada gan par grāma-
tu skaitu un lasītājiem, gan 

izdevumu iegādei un iesieša-
nai izlietotiem līdzekļiem. Bi-
ja iespēja aplūkot kādreizējos 
apbalvojumus, bibliotekārēm 
izteiktās pateicības.

Bibliotēka ir atradusies da-
žādās telpās, bet kopš 1964. ga-
da tā draudzīgi sadzīvo ar Ve-
cumnieku tautas namu. 

Pieminēti tika bibliotēkas 
darbinieki – Z. un J. Zantes, sko-
lotāja V. Siliņa, Alma Rudzīte, 
Berta Roga, Velga Zovka, Hed-
viga Linīte. Bibliotēkā ir strādā-
jušas vēl arī citas darbinieces, 
taču precīzas informācijas par 
to nav. Pasākuma dalībnieki 
iepazinās ar jaunākajām grā-
matām un dalījās atmiņās par 
Vecumnieku bibliotēku un cil-
vēkiem, kas tajā strādājuši.

M. BOŠA,
Vecumnieku bibliotēkas 

vadītāja

Bērni ciemos nāk ar dzejoļiem

veidīgs literāro darbu krājums.
Ciemiņi nebija nākuši «tuk-

šām rokām». Bērni bija iemācī-
jušies dzejoļus, kas veltīti māmi-
ņai, un labprāt tos norunāja. Tik-

šanās izvērtās jautra un intere-
santa.

M. BOŠA,
Vecumnieku bibliotēkas 

vadītāja

Skolotāja Līga Bikmane kopā ar bērniem izstaigāja bibliotēkas 
telpas.                                                           Foto – M. BOŠA

Atsaucoties SIA «Līgatnes 
papīrs» aicinājumam un turpi-
not iepriekšējos gados aizsāk-
to lietderīgo darbu, arī šogad 
no 15. maija līdz 15. novem-
brim ikviens tiek rosināts vākt 
un nodot makulatūru (grāma-
tas, periodikas izdevumus, bi-
roja papīru, avīzes, bukletus, 
kartona iepakojumus u. c.). Tā 

Aicina nodot makulatūru
ir iespēja atbrīvoties no lieka-
jiem papīra krājumiem, rīko-
ties saimnieciski un videi drau-
dzīgi.

Makulatūra pašiem ir jā-
nogādā un jāatstāj Valles pa-
gasta bibliotēkas nojumē.

I. KĻAVIŅA,
Valles pagasta

bibliotēkas vadītāja
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Tūrisma sezonas atklāša-
nas svētku ietvaros 
3. maijā Skaistkalnē tika 
organizēts velobrauciens 
un iemēģināts velomaršruta 
«Bagātā Zemgale» 
402. posms.

Tā kā šī aktivitāte vairāk bi-
ja iecerēta viesiem, nevis vie-
tējiem iedzīvotājiem, viens no 
pieturas punktiem bija Skaist-
kalnes karsta jeb tautā sauktās 
Asaru kritenes. 

Dzīvē viss notika mazliet 
citādāk – vairums dalībnieku 
bija Skaistkalnes jaunieši, ta-
ču tika pārstāvēta arī Bauska 
un Stelpe. Šoreiz mazsvarīgi bi-
ja pieveiktie kilometri, jo brau-
ciens bija tāda kā iesildīšanās 
turpmākai velosezonai, atpūta 
un izziņas process.

Piederība mainījusies
Pēc neliela pārgājiena pa da-

bas taku, kas atklāja karsta 
procesa virszemes izpausmju 
dažādību – sausās un «ūdens-
rijēju» kritenes, karsta ezeri-
ņus –  nojumē pie Mežezera 
tika baudīta skābeņu zupa. Tā-
lāk ceļš veda uz Jaunvērdiņu 
mājām, kas atrodas jau Kur-
menes pagasta teritorijā. 

«Jaunvērdiņi» tika apcie-
moti arī pagājušajā vasarā 
Skaistkalnes jubilejai veltīto 
velobraucienu pēdējā tūrē. 
Saimnieku Anastasijas un Ro-
berta Jankevicu viesmīlība, 
aizrautība un neparastība rosi-
nāja šo vietu apmeklēt atkal, 
šoreiz – citā kompānijā.

Šim apvidum ar gleznaino 
ainavu Mēmeles līčos un lielā 
Vērdiņkroga paliekām ir raiba 
vēsture. Administratīvā piede-
rība gadu ritumā vairākkārt 

Sezonu «iesilda» ar velotūri
 � Skaistkalnē atpūta mijas ar iespēju izzināt

mainījusies. Kolhozu laikos 
apkārt bijušajam krogam izau-
ga ciematiņš, ko dēvēja par 
Gvardi, saīsinot kolhoza «Jau-
nā gvarde» nosaukumu.

Pudeļu kolekcija
«Jaunvērdiņus» R. Janke-

vics mantojis no vectēva un 
pārveidojis savām vajadzībām 
atbilstīgi – tur ir tornīši, pie-
būvītes, verandiņa, kur izvie-
tot savdabīgas kolekcijas un 
vēsturiskus priekšmetus. Māja 
no upes puses atgādina minia-
tūru pili ar stikla tornīšiem. 
Saimnieks daudzām nolieto-
tām mantām devis otru dzīvi, 
izmantojot tās gan praktiskos, 
gan dekoratīvos nolūkos. 

Stikla tornī apskatāma fi -
gurālo pudeļu kolekcija, dažā-
das pudelītes radušas vietu it 
visur, arī mājā. Tā kā priekš-

metu daudzveidīgajam klās-
tam rūmes vēl aizvien ir par 
maz, eksponāti būs skatāmi 
arī lapenē, kas tiek būvēta, ga-
tavojoties radu saietam.

Starp radītajiem vides ob-
jektiem labi jūtas saimnieki 
un viesi.

Pārrunā piedzīvoto
Atceļā bija jāpārbauda, vai 

ar Melnezeriem – lielākajiem 
Skaistkalnes karsta ezeriem – 
viss ir kārtībā. Pa meža ceļiem 
izbraucot uz Rīgas šosejas, 
pedāļi tika mīti viesu mājas 
«Upescelmiņi» virzienā uz 
noslēguma kafi jas pauzi. Par 
to gādāja saimniece un neno-
gurstoša velobraucienu dalīb-
niece Eleonora Maisaka. 

Velobrauciena dalībnieki pie Skaistkalnes karsta kritenēm.

«Jaunvērdiņu» saimniekam Robertam Jankevicam (no kreisās) 
tīk radīt ap sevi neparastus vides objektus. Foto – L. INDRIĶE

Starplaikos spēlēs DJ Coco Jambo un Gacha.
Sliktos laika apstākļos koncerts notiks

 tautas namā. Darbosies bufete.
Ieejas maksa: pirmās 100 biļetes – 

4 eiro, pārējās – 5 eiro.

TRANZĪTS
30. maijā no plkst. 22 līdz 3

Kurmenes brīvdabas estrādē.

Pārrunājot piedzīvoto, iz-
skanēja ierosme noteikti tur-
pināt organizēt velotūres. 
Vien jāpiedomā pie to struktū-
ras – jaunajiem puišiem pie-
trūka spriedzes un kilometru. 

Bauskas tūrisma informāci-
jas centra vadītāja Inese Turku-
pole-Zilpure izteica nožēlu par 
baušķenieku kūtrumu. Daži in-
teresenti velobraucienam bija 
piereģistrējušies, bet Skaistkal-
nē neieradās. «Viņi ir daudz zau-
dējuši,» secināja I. Turkupo-
le-Zilpure. 

Visatzinīgāk lietderīgi pa-
vadīto laiku vērtēja brauciena 
visjaunākais dalībnieks Gints 
Zilpuris: «Tā bija mana visla-
bākā vārdadiena!»

L. INDRIĶE

Traktortehnikas 
apskate

Vecumnieku pagastā – 
10. jūnijā 

plkst. 10.30 – a/s «Misas 
kūdra» darbnīcās un 

Beibežos pie katlumājas, 
plkst. 11.30 – 

Vecumnieku darbnīcās.
Valsts tehniskās 

uzraudzības aģentūras
 Bauskas nodaļa
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Vecumnieku novada do-
mes organizētajā ikgadējā 
pavasara velobraucienā 
17. maijā piedalījās ap 40 
entuziastu. 

Aktīvās atpūtas piekritēji 
bija pamanāmi jau iztālēm, jo 
visiem mugurā bija pagājušajā 
gadā – brauciena piecgadē – 
dāvinātās atstarojošās vestes. 

Šogad trases garums bija 31 
kilometrs. Šo ceļa posmu pārlie-
cinoši pieveica gan bērni, gan 
vecāka gadagājuma braucēji, 
kuri nenobijās no vējainā, auk-
stā un lietainā laika.

«Liels paldies atpūtas vietas 
«Rūsiņi» saimniekam Ainim 
Rušmanim, kā arī Voldemāram 
Sproģim par visa nepieciešamā 
sagādāšanu, lai varētu pusdie-
not. Paldies Edgaram Polim par 
droša brauciena nodrošināšanu, 
Gintam Kalniņam, kurš palīdzē-
ja transportēt velosipēdus un 
sportistus, kuriem bija fiziski 
par grūtu pabeigt distanci vai 
bija radušās tehniskas problē-

Velobraucējiem sliktie laikapstākļi netraucē

mas ar braucamajiem. Paldies 
Sandim Neimanim par video sa-
gatavošanu. Protams, liels pal-
dies visiem dalībniekiem,» teic 
velobrauciena organizators Ivars 
Sproģis. Viņš aicina ikvienu uz 
e-pasta adresi <ivarsprogis@

inbox.lv> sūtīt savus ieteiku-
mus, idejas, kā šo pasākumu 
varētu padarīt vēl patīkamāku, 
kā arī rosina padomāt par jau-
niem maršrutiem. 

Braucēji saka lielu paldies 
Ivaram Sproģim par ieguldīto 

darbu pasākuma organizēša-
nā. 

Uz tikšanos rudenī!
EVA VLASOVA,

novada domes 
sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Ikgadējā pavasara velobrauciena dalībnieki pirms starta pulcējās Vecumnieku centrā.
Foto – EVA VLASOVA

Sporta kluba «Vecumnieki» 
svarbumbu cēlāji Edgars 
Getmančuks, Sanita Juškē-
viča, Māris Rubulis un 
Ričards Reinholds Latvijas 
izlases sastāvā piedalījās 
Baltijas čempionātā rauša-
nas disciplīnā. Tas norisi-
nājās 25. aprīlī Igaunijas 
pilsētā Jegevā. 

Kā ierasts, sacensības pul-
cēja spēcīgākos Baltijas spor-
tistus no Latvijas, Lietuvas un 
Igaunijas.

Sezonas labākais 
rezultāts

Mērošanās spēkiem norisi-
nājās gan jauniešu, gan pieaugu-
šo konkurencē. Vecumnieku 
komandas treneris Edgars Get-
mančuks svara kategorijā līdz 
95 kg uzrādīja savu personisko 
rekordu, 110 reizes uzraujot 32 
kg smagu svarbumbu. Šis rezul-
tāts ļāva sportistam iegūt 3. vietu.

Māris Rubulis svara kate-
gorijā līdz 105 kg uzrādīja šīs 
sezonas labāko sniegumu, 32 

Igaunijā iegūst Baltijas čempiona titulu
kg smagu svarbumbu uzraujot 
157 reizes. Tā kā viņa un Lie-
tuvas sportista veikums bija 
līdzvērtīgi, saglabājās intriga – 
kurš kļūs par Baltijas čempionu. 
Noteikumi paredzēja, ka uzvara 
pienākas tam sacensību dalīb-
niekam, kurš ir vieglāks. Galve-
nā tiesneša klātbūtnē sportisti ti-
ka nosvērti vēlreiz. Tā kā M. Ru-
bulis bija par 5 kg vieglāks ne-
kā sāncensis, viņš arī ieguva 
Baltijas čempiona titulu.

Jauniešu grupā svara kate-
gorijā līdz 58 kg Ričards Rein-
holds ar 16 kg smagu svarbum-
bu veica 203 pacēlienus un 
izcīnīja 2. vietu. Viņš tikai par 
vienu reizi atpalika no Lietu-
vas sportista.

Kopvērtējumā 
latvieši – otrie

Sieviešu konkurencē svara 
kategorijā 68+ kg Sanita Juškē-
viča izcīnīja 3. vietu. Viņa 16 kg 
smagu svarbumbu pacēla 150 
reizes. 1. un 2. vietu ieguva Lie-
tuvas un Igaunijas sportistes.

Latvijas izlase kopvērtēju-
mā izcīnīja 2. vietu, atzīstot lie-
tuviešu pārākumu. Mūsu valsts 
izlases galvenais treneris Ņikita 

Sekretovs uzsvēra, ka šis dalīb-
nieku sastāvs ir līdz šim viens 
no vislabākajiem. Viņš pateicās 
komandu treneriem un spor-
tistiem par lielisko sniegumu.

Svarbumbu cēlāji teic lielu 

paldies Vecumnieku novada Do-
mei par iespēju pārstāvēt Latvi-
ju un novadu Baltijas čempio-
nātā.

E. GETMANČUKS,
komandas treneris

Sporta kluba «Vecumnieki» svarbumbu cēlāji Edgars Getman-
čuks (no kreisās), Sanita Juškēviča, Māris Rubulis un Ričards 
Reinholds ar labiem panākumiem startēja Baltijas čempionātā.

Foto no E. Getmančuka personiskā arhīva.
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30. maijā plkst. 10 
Vecumniekos, pie Vecā ezera, 

norisināsies gadskārtējās 
Vecumnieku ceļojošā kausa 

izcīņas sacensības 
ugunsdzēsības sportā. 

Tajās piedalīsies 
Valsts Ugunsdzēsības un glābšanas 

dienesta Zemgales reģiona brigādes 
struktūrvienību, kā arī pašvaldību 

ugunsdzēsēju komandas. 
Tiks gaidīti interesenti un līdzjutēji.

Vecumnieku vidusskolas 
sporta laukumā 1. maijā 
futbola klubs «Iecava» 
organizēja Bērnu futbola 
dienu.

Tajā piedalījās 35 bērni no 
Vecumnieku un Iecavas nova-
da – 2008. un 2009. gadā dzimu-
šie puiši un 2004. – 2006. ga-
dā dzimušās meitenes.

Bērnu futbola dienā – dažādas aktivitātes 
 � Mazie sportisti gatavojas starptautiskam turnīram 

Spēles un stafetes
Treneri mazos futbolistus 

sadalīja sešās komandās. Kat-
rai tika piešķirta sava krāsa un 
vestītes – zilas, dzeltenas, oran-
žas, zaļas, sarkanas, bet meite-
nes startēja rozā formās. 

Zālienā tika izveidoti četri 
laukumi: uz diviem norisinā-
jās futbola spēles, bet uz pārē-
jiem diviem – bumbu žonglēša-

nas konkurss un stafetes. Dar-
bošanās bija spraiga un intere-
santa. Pēc futbola mačiem un 
stafetēm komandas sacentās 
sitienu konkursā. 

Noslēgumā treneri un ties-
neši aizvadīja draudzības spēli 
pret mazajiem futbolistiem. 
Aizraujošā cīņa beidzās ar ne-
izšķirtu rezultātu – 2:2.

No vairākiem 
pagastiem

Bērnu futbola diena bija 
viens no sagatavošanās pos-
miem vasaras sacensībām. Jū-
nijā mazie sportisti brauks uz 
starptautisku futbola turnīru 
«Tammeka Cup», kas notiks 
Tartū (Igaunija).

Jau gadu futbola klubs 
«Iecava» dod iespēju Vecum-
nieku novada bērniem apgūt 
meistarību kājbumbas spēlē. 
Nodarbības apmeklē intere-
senti no Vecumniekiem, Bār-
beles, Stelpes, Misas un Val-
les, divas reizes nedēļā trenē-
joties Vecumnieku vidussko-
las sporta laukumā. Grūtāk ir 
treniņus organizēt ziemā, kad 
sporta zāles noslogojuma dēļ 

nodarbības notiek tikai reizi 
nedēļā, kas ir par maz. 

Puiši veiksmīgi piedalās 
dažādu futbola klubu rīkotajos 
turnīros, gūstot teicamus rezul-
tātus, kā arī Latvijas futbola 
federācijas organizētajās sacen-
sībās. Nesen 2008. – 2009. ga-
dā dzimušie futbolisti izcīnī- 
ja trešo vietu Zemgales reģio-
nā.

A. TIŠČENKO,
futbola treneris

Meiteņu komandas treneris Jevgenijs Gedertsons aicina dalībniekus nostāties 
un gatavoties apbalvošanai.

Zaļās komandas spēlētāji – priekšplānā ar bumbu 
Kristers Roznieks un Marats Tiščenko, aizmugurē – 
Edvarts Igaunis (no labās) un Markuss Kadiķis – cīnās 
pret dzeltenās komandas pārstāvi Raineru Raulu Klipu.

Rozā komandas spēlētājas 
emocionāli atzīmē vārtu gu-
vumu.

Foto – G. RUMBĒNA



Lai paliek tā,
Tavs gars lai nenoveco,
Lai arī gadi prom kā gulbji iet!
Lai pietiek spēka darbus 
     pacelt plecam
Un gaišus ļaudis 
     pulcēt vienuviet!
  /K. Apškrūma/

Vēl daudzus spēka pilnus gadus un stipru veselību vēlam 
Jūlijai Melducei un Harijam Ķergalvim 70. mūža pavasarī, 

Staņislavai Simanovičutei un 
Jānim Gargurnam 75. dzīves gadskārtā, 
Malvīnai Trušinskai 85. šūpļa svētkos, 

Pelagejai Urusovai 91. dzimšanas dienā un 
Bertai Rogai 93 gadu jubilejā.

Novada Sociālais dienests
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31. maijā plkst. 19 
Bārbeles tautas namā amatierteātris 

«Bārbelīši» izrādīs iestudējumu 
«Mazā raganiņa».

Režisors – Ingus Pavinkšnis.
Mīļi aicināti gan lieli, gan mazi!

Ir labi stipram būt
Un neļaut gadiem sevi locīt.
Ir labi labam būt
Un labi gudram būt,
Un gudrību it visiem dalīt.
Ir labi tādam cilvēcīgam būt.
        /V. Kokle-Līviņa/

  Siltus un ziedošus 
maija sveicienus sūtām 

Sandrai Plokstai 
           50. dzimšanas dienā un 
     Valdim Rusiņam 55 gadu jubilejā.

Bārbeles pagasta pārvalde

 31. maijā 
 plkst. 10 
   Bārbeles 
centra parkā – 

    Bērnu svētki.

Klausies uz priekšu – 
Skan gadi kā mūzika. 
Ņem tos un dzīvo!
Atgūstams nav it nekas,
Iegūstams tik, cik tu spēj.
  /J. Gavars/
        Sirsnīgi sveicam bijušo 
Vecumnieku slimnīcas virsmāsu 
    Ausmu Ezīti lielajā jubilejā. 
     Vēlam veselību, izturību 
              un dzīvotprieku!

Ar vislabākajām domām – 
Astrīda, Aldona, Larisa, Tatjana, Valentīna, Vija

Cilvēks nekad nav pusmūžā,
viņš vienmēr ir sava mūža 
augstākajā punktā.
  /A. Bels/

Sirsnīgi sveicam 
Arvīdu Mašēnu un 
Andreju Šteinbergu 

60 gadu jubilejā!
       Kurmenes pagasta pārvalde

30. maijā plkst. 19 
Kurmenes tautas namā – 

amatierteātra
 «Kurmene» 
pirmizrāde 

«Lauku gurķis».
Lugas autore un 

režisore – 
Gunta Drezova.

Krāt – 
savus gadus kā dimantus.
Krāt – 
tikai neapstāt, neko neaizstāt.
Krāt –
mirkļus, darbus, vārdus.
Krāt...
Vien brīnoties apjaust,
Cik daudz tu vari 
 savā dvēselē iemantot.
  /I. Moreino/

Sirsnīgi sveicam Lilitu Pumpuri 60 gadu jubilejā, 
Robertu Siliņu un Mārīti Līdaku 

70. dzimšanas dienā!
Skaistkalnes pagasta pārvalde

Es katrā maija asnā skatos
Un priecājos, ka esmu jauns,
Kaut ievu zars krīt 
  tieši matos,
Es neesmu uz viņu ļauns.
        /A. Vējāns/

    Sveicienus sūtām
               Jānim Skrebutanam 
    55. šūpļa svētkos.
       Stelpes pagasta pārvalde

«Lauku gurķis»«Lauku gurķis»

31. m��j� ��ks�. �1 V���� – 
B���� ��ē��� .

Pie maziem un lieliem ar rotaļām un sportiskām izdarībām 
viesosies Pilsētas kaķis un Lauku kaķis no Valmieras. 

Darbosies grāmatu maiņas punkts. 
Katrs, atnesot kādu labu grāmatu, varēs to iemainīt pret citu. 

«Sākuma kapitālu» – 55 grāmatas – 
nodrošinās pagasta bibliotēka.

Pasākums norisināsies pie sporta halles 
(lietus gadījumā – saieta namā).


